

به سبون يا به سكردى داهينانى هونهرى به نمونهى ئه زمونى شاعيران و شيعرى كوردى

ئه رخه وان محمد عوبيد

به شى زمانى كوردى، كوليژى پهروهردى بۆ زانسته مرقاياه تيبه كان، زانكۆى كهركوك، كهركوك، عيراق.

ئيمهيل: Arkawanmohammed83@gmail.com

پوخته:

به سبون يا به سكردى داهينانى هونهرى به نمونهى ئه زمونى شاعيران و شيعرى كوردى ناو نيشانى باسئىكى تيورى پراكتيكيه، تيورييه چونكه له تهوهرى يه كه مى باسه كه دا بنه ما و ياساكانى تيوره كه بۆ يه كه م جار خراوه ته رو. پراكتيكيه چونكه له تهوهرى دوهم و سيهه مدا تيوره كه پشت راستكراوه ته وه له ريگاي پراكتيكي كردنى بۆ چونه كان له سه ر شيعر و ئه زمونى شاعيرانى كورد، چه مى به سبون يا به سكردى داهينانى هونهرى دوخيكه له به سبون، تيربون، ده ست هه لگرتن، نه مانى پالنه رى داهينان، توشى كه سى به ره مهين ده بيته وه، به هوييه وه به ره مهينى هونهرى له باره ي باهه تيكي ديارى كراودا سه ليقه ي دروستكردنى به ره مهينى نويى نابيت. هه نديكجار ئه و به سبونه ده بيته هوى وه ستانى كاتى يا هه ميشه يى كرده ي دروستكردن له لاي به ره مهينى هونهرى، دو جو ريشى هه يه (به سبون يا به سكردى ده روى لاي به ره مهين و به سبونى يا به سكردى شيوازى)، تيوره كه ده شى له سه ر هه مو به شه كانى هونهر پراكتيك بكرئ، به لام له م باسه دا ته نها له سه ر ئه زمونى شيعرى كوردى پراكتيك كراوه، به سوده رگرتن له بنه ماكانى ده رونناسى و شيوازگه رى چيوه ي باسه كه دامه زراوه، ئه نجامه گرنگه كانى باسه كه، كه بريتيين له پيناسه ي چه مكه كان و پوليئى كردنى پالنه ره كانى داهينانى شيعر لاي شاعيران و كاريگه رى له سه ر به ره مه ي شاعيران له چه ند خاليئى كدا له كو تايى باسه كه خراوه ته رو.

كليبه وشه كان: به سبون يا به سكردى، نابه سبون يا نابه سكردى، به ره مهين، پالنه ره كانى داهينان، وه ستان.

پیشهکی

ههست و سۆزی پهنگخواردوی مروّف، که تیکه‌ل ده‌بیت له‌گه‌ل فیزبون، وەرگرتن، بابەتی بۆماوه‌یی، به‌هره، سه‌لیقه‌ی داهینان و به‌سه‌ره‌اته‌کانی ژیان پیکه‌وه ده‌بنه پالنه‌ری دروستبونی هونه‌ر، له‌ئه‌نجامی کردی هونه‌ریشدا بابەتی چیژ دروستده‌بیت. چیژی هونه‌رمه‌ند له دروستکردنی هونه‌ر و چیژی وەرگری هونه‌ری له وەرگرتنه‌که‌دا، به‌لام هه‌مو پرۆسه‌ی به‌ره‌مه‌ینان و ئامانج و چیژی هونه‌ریش به‌ندی پالنه‌ره‌کانی داهینانه، پالنه‌ری داهینان شاده‌ماری ژیانی هونه‌ره، هه‌ر کاتیک که ئه‌و شاده‌ماره له‌کارده‌که‌ویت سه‌رچاوه‌ی هونه‌ریش وشک ده‌کات، له‌م تووژینه‌وه‌یه‌دا تیشک ده‌خه‌رته سه‌ر هۆکاره‌کانی وشک بونی ئه‌و شاده‌ماره و لیکه‌وته‌کانی له‌سه‌ر هونه‌ری شیعرونوسین و ئەزمونی شاعیران و ئەو دۆخه‌ی که ده‌بیته‌هۆی دروست بونی (به‌سبون یا به‌سکرن له داهینان)دا.

به‌سبون یا به‌سکردنی داهینان چه‌مکیکه شروقه‌ی دۆخی به‌ره‌مه‌ینان و پێوه‌ندی نیوان پالنه‌ری داهینان و به‌ره‌می هونه‌ری و گه‌یشتن به به‌سبون و به‌سنه‌بونی داهینان ده‌کات. ئەم چه‌مکه زاده‌ی لایه‌نی ده‌رونی و ئاستی بیرکردنه‌وه و پێویستی‌یه‌کانی که‌سی داهینه‌ره، ئینجا ئه‌و داهینه‌ره وینه‌کیش، میوزیسیان، په‌یکه‌رتاش، نوسه‌رو...هتد.بیت، هه‌مویان له ساتیکدا له‌رۆژیکدا له ماوه‌یه‌کی دیاریکراودا دوچاری ئەم به‌سبون یا به‌سکردنه ده‌بنه‌وه، ده‌رئه‌نجام بۆماوه‌یه‌کی دیاری کراو یان به‌یه‌کجاری ده‌ست له داهینان هه‌لده‌گرن. ئەم چه‌مکه ده‌شی له‌گه‌ل هه‌ر بابەتیکی هونه‌ریدا شروقه و پراکتیک بکریت، چونکه پیشه‌اته‌کانی پێش کردی به‌ره‌مه‌ینانی هونه‌ری له‌روی ده‌رونییه‌وه زۆر به‌یه‌کده‌چیت و ئەوه‌ی هونه‌ره‌کان جیا‌ده‌کاته‌وه، که‌رسته‌ی هونه‌ره‌که و شیوازی ده‌ربهرین وچۆنیه‌تی کارکردنی پینوس، فلچه، ده‌ست وپه‌نجه‌ی نوسه‌ر، وینه‌کیش، په‌یکه‌رتاش و میوزسیانه‌کانه. واته؛ به‌سبونی داهینان چه‌مکیکی گشتیه و له هه‌مو بابەته‌کانی هونه‌ردا بونی هه‌یه، به‌لام چه‌قی کاری ئەم تووژینه‌وه‌یه گرنگی به‌بابه‌تی به‌سبون یا به‌سکردنی داهینان له ئەده‌بدا ده‌دات.

سنوری تووژینه‌وه:

له‌م تووژینه‌وه‌یه‌دا چه‌مکی به‌سبون یا به‌سکردنی داهینان پراکتیک کراوه له‌سه‌ر شیعری کوردی و ئەزمونی شاعیرانی کورد، نمونه‌ش له‌ریبازه ئەده‌بی وقوتابخانه شیعرییه جیاوازه‌کانه‌وه وەرگیراوه.

هۆکاری هه‌لبژاردنی بابەت:

بونی هه‌ندیک دۆخی شیعری له پرۆسه‌ی شیعری شاعیران و له ئەزمونی شاعر نوسیندا، که تا ئیستا به شیوه‌ی ئەم باسه‌ نه‌خراوه‌ته‌رو و پیناسه‌ی بۆ نه‌کراوه، هه‌روه‌ها گرنگی ئاوه‌پدانه‌وه له ئاکتیبون و وه‌ستانی پالنه‌ره‌کانی داهینان به به‌لگه‌ی نمونه شیعرییه‌کان هۆکاری هه‌لبژاردن و پالنه‌ری نوسینی ئەم تووژینه‌وه‌یه‌ن.

ریبازی تووژینه‌وه:

ئەم تووژینه‌وه‌یه، تووژینه‌وه‌یه‌کی تیوری پراکتیکه که بیرۆکه‌ی به‌سبونی داهینانی تیدا خراوه‌ته‌رو، له‌گه‌ل‌ه‌بونی بیرۆکه‌که‌دا پشت به‌په‌رخه‌نی ده‌روناسی و له‌پراکتیکه‌که‌شدا پشت به‌بنه‌ماکانی شیوازگه‌ری به‌ستراوه.

پروگرامی تووژینه وه که:

ئه م باسه له پوخته، پيشهکی، سی تهوهر، پوختهی زمانی و ئینگلیزی و ئه نجام پیک دیت، له تهوهری یه که مدا بیروکهی به سبون یا به سکردنی داهینان و پیناسه که ی له گه ل ههردو جووری به سبون یا به سکردنی دهرونی وشووازی به شیوهیهکی تیوری خراوه تهرو. تهوهری دوه میس تاییه ته به پراکتیککردنی چه مکی به سبون یا به سکردنی دهرونی له سه ر شیعری کوردی و به لگه هینانه وهیه بو پالپشتی کردنی بیروکه که، له تهوهری سینه مدا به سبون یا به سکردنی شیوازی و ده رکه وته کانی له رینگه ی چند نمونه یه کی شیعری کوردی خراوه تهرو. گرنگترین ئه نجامه کانی تووژینه وه که، که پیناسه ی چه مکه کان و ئه و دوخانه یه که له شیعری کوردیدا دروستیان کردوه به چری له چند خالی کدا باس کراون.

تهوهری یه که م: به سبون یا به سکردنی داهینانی هونهری

چه مکی به سبون یا به سکردنی داهینانی هونهری چه مکی که، په یوه سته به کرداری هونهری و پالنه ره کانی داهینان و چوژی هونه ریه وه، مه به ست لی هه لسه نگاندن و گه رانه به دوای و یستگه کانی داهینان، له م تووژینه وه یه دا وشه ی (به سبون یا به سکردن) له بری وشه ی (الاکتفاء) عه ره بی و (sufficiency) ئینگلیزی به کارهاتوه، له کوردیشدا له بری ئه و چه مکه (قایی و به سبون) (نیزامه دین، ۲۰۰۷، ل ۱۶۵). به کارهاتوه، ئیمه لیژده دا به سبون یا به سکردن به کارده هینین، چونکه ئه م وشانه زورتر خزمه تی هزری ناو تووژینه وه که ده که ن. جیاوازی له نیوان به سبون و به سکردنیش له وه دایه که به سبون به پی ویست و ده سه لاتی نوسه ر نییه هوکاریکی به رجه سته بو و بینراوی نییه، به لام به سکردن زیاتر له ژیررکیفی ده سه لات و ئاگایی نوسه ردایه و ویستی نوسه ری تیدایه. جا ئه وه ی له باسه که دا خراوه تهرو ههردو دوخی تیدایه، واته؛ هه ندیک جار شاعیر به بی ویستی خو ی و به هو ی کاریگه ری ده ره کی توشی به سبون ده بیت، هه ندیک جاریش به ئاگاییه وه و به ویستی خو ی ده گاته به سکردن. ئه وه ی بابه ته که ئالوزده کات ئه وه یه که ئیمه ناتوانین له هه مو دوخی کدا و به ره های بریارده دین له وه ی که لای نوسه ره کان به سبون یا به سکردن رویداوه، چونکه هه مو جاریک پیدراوی پیویستمان له به رده ستدا نییه. بو یه ههردو وشه ی به سبون و به سکردن به یه که وه بو گه یاندنی بیروکه که به کارده هینین تا کو چه مکه که گشتی بیت و دوخه جیاوازه کانی به سبون بگریته وه و هیچ دوخیکی به سبون فه راموش نه که ین.

له ره وان بیژی عه ره بیدا (الاکتفاء) بریتیه له کورتبیری، دو جووری هه یه، کورتبیری له وشه و کورتبیری له به شیک له وشه، کورتبیری له وشه ئه وه یه شاعیر له دیره که یدا باسی دو شت بکات که پیوه ندیان به یه که وه بیت، به لام ناوی یه کیان دینیت و ئه وه ی تر به مه نتق وله سیاقه که دا ده زانری، کورتبیری له به شیک له وشه ش بریتیه له هینانه وه ی وشه یه که، به لام به لبردنی ده نگیک یان چند ده نگیک له ده نگه کانی سه روا (مطلوب، ۲۰۱۰، ص ۱۶۸). له ره وان بیژی کوردیشدا ئه م چه مکه له عه ره بیه وه وه رگیراوه وه ک خو ی (الاکتفاء) به کارهاتوه، لیکۆلەر (ئیدریس عه بدوللا) له کتیبی (لایه نه ره وان بیژییه کان له شیعری کلاسیکی کوردیدا به نمونه ی

حهمدی و حاجی قادری کۆیی) باسی کردوه و وشه‌ی (ئیکتفا)ی بۆ به‌کارهیناوه و هه‌مان پیناسه‌ی کورتبیری عهره‌بی بۆ کردوه (مسته‌فا، ۲۰۱۱، ل ۲۷۱).

له‌ ده‌رونناسیشدا ئه‌م چه‌مکه‌ بونی هه‌یه‌ به‌لام له‌گه‌ل وشه‌ی (خود)دا به‌کار دیت، و اتا به‌سبون یا به‌سکردن به‌خود (الاکتفاء الذاتی)، هه‌روه‌ها له‌ بواری رامیاری و ئابوری و په‌روه‌رده‌ش به‌ شیوه‌ی به‌سبون یا به‌سکردنی خودی به‌کارهاتوه، له‌ هه‌موشیاندا مانای پشت به‌ستن به‌ تواناکانی خود و دورکه‌وتنه‌وه له‌ یارمه‌تییه‌ ده‌ره‌کییه‌کان ده‌دات.

له‌ میانی گه‌ران به‌ دوای چه‌مکی به‌سبونی داهینانی هونه‌ریشدا، ده‌رکه‌وت زۆربه‌ی ئه‌وانه‌ی باسی به‌ به‌سبون یا به‌سکردنی داهینان ده‌کن، ده‌یبه‌ستنه‌وه به‌ توانای هونه‌رمه‌ند له‌ پشت به‌ستن به‌خودی خۆی له‌ بلاوکردنه‌وه‌ی به‌ره‌مه‌کانی له‌ریگای ئنترنیټ و سۆشیال میدیاوه، و اتا هیچیان ئه‌و مه‌به‌سته‌ی ئیمه‌ به‌ دوای بوین نه‌یان پینکا. به‌لام هه‌ندیک چه‌مک ناراسته‌وخۆ له‌ (به‌سبون یا به‌سکردنی هونه‌ری) نزیکه‌بهنه‌وه، له‌وانه (وه‌ستانی داهینان لای نوسه‌ران) که‌ توێژه‌ران زۆر جار هۆکاره‌که‌یان به‌ستوه‌ته‌وه به‌ (گرێ ترس له‌ که‌م و کورپی و گه‌ران به‌ دوای که‌مالدا) (صلاح، 15/07/2017، سایت). هه‌روه‌ها چه‌مکی (بیده‌نگی داهینان و مایه‌پوچبونی فکری) (الفلاح، ۲۰۱۷/۲/۱۸، سایت)، که‌ زیاتر مه‌به‌ست لییان ده‌رخستنی بێ چاره‌یی نوسه‌ره‌ به‌رامبه‌ر به‌ خود و لادانی هزری مروّقه له‌ بیرکردنه‌وه مه‌نتقیه‌کان و خۆبه‌ده‌سته‌وه‌دانه به‌رامبه‌ر به‌ته‌وژمی سۆز و بابه‌ته‌ ناعه‌قلییه‌کان، له‌م توێژینه‌وه‌یه‌دا کۆی ئه‌و چه‌مکانه‌ و کۆمه‌لیک بابه‌تی هاوشیوه له‌ سایه‌ی چه‌مکی به‌سبون و به‌سکردندا کۆکراونه‌ته‌وه، واته‌ چه‌مکی به‌سبون یا به‌سکردنی داهینان ده‌بیته‌ چه‌تریکی گه‌وره‌ و بابه‌ته‌کانی توانای داهینان و سروشتی داهینان له‌ ژیر سینه‌ریدا کارلیکده‌کن.

به‌سبون یا به‌سکردنی داهینان چییه‌؟

دۆخیکه‌ له‌ به‌سبون، تیربون، ده‌ست هه‌لگرتن، نه‌مانی پالنه‌ری داهینان، توشی که‌سی به‌ره‌مه‌ین ده‌بیته‌وه، به‌هۆییه‌وه به‌ره‌مه‌ینی هونه‌ری له‌ باره‌ی بابه‌تیکی دیاری کراودا سه‌لیقه‌ی دروستکردنی به‌ره‌مه‌یکی نوێ نابیت. هه‌ندیک جار ئه‌و به‌سبونه‌ ده‌بیته‌ هۆی وه‌ستانی کاتی یا هه‌میشه‌یی کرده‌ی دروستکردن له‌ لای به‌ره‌م هینی هونه‌ری، ئیمه‌ ده‌لین به‌ره‌مه‌ین و نالین داهینه‌ر، چونکه‌ هه‌مو که‌سیک، که‌ له‌ بواری هونه‌ردا کاری کرد مه‌رج نییه‌ داهینه‌ربیت و ئه‌م دۆخی به‌سبون یا به‌سکردنه‌ دوچاری هه‌مو به‌ره‌مه‌ینه‌کانی هونه‌ر ده‌بیته‌وه (داهینه‌ر و لاسایی که‌ره‌وه).

داهینه‌ر: ئه‌و که‌سه‌یه‌ که‌ به‌ره‌م دروستده‌کات و شتی نوێ زیاده‌کات بۆ ئه‌و بواری که‌ تیدا کارده‌کات. لاسایکه‌ره‌وه: ئه‌و که‌سه‌یه‌ که‌ به‌ره‌م دروستده‌کات، به‌لام ناتوانی شتی نوێ زیاده‌کات و له‌ بازنه‌ی لاسایکردنه‌وه‌ی هونه‌ریدا ده‌مینیته‌وه و ناپه‌ریته‌وه بۆ بواری داهینان. بۆنومه‌ ئه‌وانه‌ی که‌ شیعر ده‌نوسن زۆرن، به‌لام ئه‌وانه‌ی داهینان ده‌کن و ده‌میننه‌وه له‌ زه‌یندا که‌من. کاتیک که‌ به‌ره‌مه‌ینی هونه‌ری له‌ قوناغیکی زه‌مه‌نی دیاریکراودا پالنه‌ری دروستکردنی بۆ په‌یداده‌بیت، ئه‌وه‌ له‌و کاته‌دا به‌ره‌م دروستده‌کات، کرده‌وه‌ی لاسایی

کردنه وه دست پیده کات، به لām که پالنه ره که بونی نه ما کرده وه که ده وه ستیت، جا ئه و به ره مه ئه گهر ئیلهام و ئه زمونی له گه ل دابو ده چیتته خانه ی داهینانه وه و ئه گهر یه کیک له و دوانه ی له گه لدا نه بو ده چیتته خانه ی لاسایکردنه وه، واته هه مو داهینه ریک به قوناغی لاسایی کردنه وه دا تیپه رده بیت، به لām هه مو لاسایکه ره وه یه ک ناگاته قوناغی داهینان، یاخود هه مو داهینه ریک به ره مهینه، به لām هه مو به ره مهینیک داهینه رنیه. ئه م هاوکیشه یه بۆ نویسی پهنیک، غه زلیک، قه سیده یه ک، ستونه شیعریک یا رۆمانیک راسته. هه روه ها بۆ موسیقا و وینه کیشانیش هه ر وایه. ئه وه ی که تنه ا لاسایکردنه وه که ده کات لاسایکردنه وه که به سبون یا به سکردنی لا دروست ده کات و ئه وه ش که داهینان دروست ده کات، داهینانه که به سبون یا به سکردنی بۆ دروست ده کات، به لām له کۆتاییدا له هه ر دو باردا جوړیک له ده سته لگرتن له به ره مهینان دروست ده بیت.

له به رامبه ر کرده ی داهینانی هونه ریدا سی چه مکه مان هه یه که له میانی ئه م توێژینه وه یه دا کاری له سه ر ده که ین ئه ویش (به سبون و به سکردن و وه ستانی داهینان) ه، هه ر یه کیک له م چه مکه انه هۆکار و ده رهاویشته ی خۆی هه یه، به لām له خالیکیشدا هاو به شن ئه ویش نه مانی به ره مه له لای هونه رمه ند که چه قی کاره که ی ئیمه ده بیت. دو جوړ به سبون یا به سکردنی داهینانی له لای به ره مهین هه ن:

1- به سبون یا به سکردنی ده رونی لای به ره مهین: دۆخیکی ده رونییه، په یه وه سته به پیوه ندی نیوان پالنه ری

به ره مهینانه که و خودی به ره مه که. ئه گهر به ره مه که توانی پالنه ره که دابمرکینیتته وه، ئه وه به سبون یا به سکردن دروست ده بیت، ئه گهر به ره مه که نه یه توانی پالنه ره که دابمرکینیتته وه کرده ی به ره مهینان به رده وام ده بیت. که به سبونیش دروستبو ناخی مرۆف ده شی دو حاله تی به سه ردا بیت:

یه که م: به ره مه که ده توانی تیربونی ده رونی په یدابکات له لای به ره مهینه که، که ئارامبونی ده رون و هاوسه نگی له گه ل دایه. له م دۆخه دا به سکردن له لای نوسه ر دروست ده بیت.

دوهم: ره وانه وه یان هه لاتن دروست ده بیت، له م دۆخه دا به ره مهین له ئه نجامی باوه رنه بون به تواناکانی خۆی، یان له ئه نجامی ره شبینیه وه، یاخود رازی نه بون له داهینانه که ی، یا له ئه نجامی تیرنه بونی روحیه وه به سبونی داهینانی له لا دروست ده بیت. به سبونه که له ئه نجامی ناسه قامگیری ده رونی به ره مهینه وه دروست ده بیت و ئاکامی ده رونی خراپی هه یه بۆ سه ر ده رونی به ره مهین. ده شی هۆکاریک بیت بۆ وه ستانی هه تا هه تای له داهیناندا.

- ئه و هۆکارانه ی که کاریگه ری له سه ر به سبون یا به سکردنی ده رونی هه یه:

- بارودۆخی ده رونی به ره مهین و ئاستی زانیاری و پۆشنیبری و ئایدولوژیا و که سایه تی ویستی به ره مهین.

- کات و ده رچون له بازنه ی کاریگه ری روداوه کان.

- فه ره نگی و کولتوری کۆمه لگا.

- جوړی وه رگر.

- ترس و دودلی له توانا و ده سه لاتی هونه ری له لای به ره مهین.

- فشاری ژیان و دووخی ئابوری و کۆمه لایه تی.

-ته مه ن

دهشی که سائیک و ابیربکه نه وه، که ئەم به سبونه ی ئیمه باسی ده کهین هه مان بابته تی (قه ره بو کردنه وه ی دهرونی) یه لای (ئه دلهر)، به لام وانیه و ئەم دو بابته جیاوازن، چونکه قه ره بو کردنه وه ی دهرونی له ئه نجامی هه ست به که مبه ونه وه دیت، ئەم هه سته ش مه رج نییه لای هه مو به ره مه ئینیک وه ک یه ک هه بی، به لام به سبون یا به سکردن له ئه نجامی تیربونه وه دیت، واته؛ دهشی لای هه ندی به ره مه ئین قه ره بو کردنه وه ی دهرونی روبات، ئینجا به سبون یا به سکردن په یادابیت، بۆیه به سبون له قه ره بو کردنه وه ی دهرونی فراوانتره.

۲- **به سبون یا به سکردنی شیوازی:** ئەم جوهریان دووخیکه په یوه سته به توانای به ره مه ئین و ویستی به ره مه ئینه که وه و به سکردنه له جوهریک شیوازی ده برینی دیاری کراو و یان شیوازی قوتابخانه یه ک، ریبازیک، قالیکی دیاریکراو. که به ره مه ئین ئەم به سکردنه ی له لا دروست ده بیت، چیدیکه توانای دروستکردن و لاسایکردنه وه ی ئەو قالبه هونه ریه ی نامینی، یان ویستی داهینانی له شیوازیکی دیاریکراو دا نامینی. له م جوهریاندا نه مانی ویست دهشی له ژیر ده سه لاتی به ره مه ئینه وه (به سکردن) بیت و مه به ست لی گواستنه وه بیت بۆ شیوازیکی نویتروئه زمونیک تازهرتر و دهشی له ژیر ده سه لاتی به ره مه ئینه وه نه بیت (به سبون) بیت و پیوه ندی به تواناکانی داهینان و ژیرخانی زانیارییه کان و ئەزمونه وه هه بیت.

هۆکارهکانی به سبون یا به سکردنی شیوازی:

- جوهری که ره سه ی ده برین و سروشتی لیککشانی که ره سه کان و پانتایی کارکردن له گه لیان. له ئەده بدا زمان و سروشتی ئەو زمانه ده گریتته وه، که ئەده به که ی پی نوسراوه. (ئەم خاله بۆ هونه رهکانی دیکه بیجگه له ئەده ب بابته تی ئابوریش کاری تیده کات).
- ده سه لاتی هونه ری و ئەزمونی هونه ری به ره مه ئین.
- زهوقی وه رگه رهکان و توانای وه رگرتنیان.
- جوهری هونه ره که و قوتابخانه هونه ریه که ی که به ره مه ئین په پیره وی ده کات. له ئەده بدا، ژانره ئەده بیه که ورپبازه ئەده بیه که ده گریتته وه.

پێوهندی نێوان بهسبون و بهسکردنی دهرونی و شیوازی:

زۆر جار تیربون ڕۆدهدات و بهسبونی دهرونی لای بهرهمهین دروست دهیچ، ههتا ئهگه بهسبونی شیوازی دروست نهبوی، بهلام ئهگه بهسبونی شیوازی ڕۆدهدات و بهسبونی دهرونی نهبیت ئهوه مانای وایه پالنهکه ههیه، بهلام تانهکه نییه، بۆیه لیره تهنه وهستان ڕۆدهدات و بهسبون و بهسکردنی دهرونی له داهینادا لهگهلی نییه، ههردو جۆری (بهسبون یا بهسکردنی دهرونی و شیوازی) دهشی چهند هاوکیشهیهکی له دروست بیت، ئنجا ئهگه داهینهکه شاعیر، ڕۆماننوس یا وینهکیش بیت هیچ جیاوازییهکی نییه: هاوکیشهکان بریتین له:

یهکه م: (پالنهری داهینان..... بهرهم..... تیربون (دامرکاندنهوهی پالنهری داهینان) = بهسبون یا بهسکردن
دوهم: (پالنهری داهینان..... بهرهم..... تیرنهکردن..... نابهسبون یا نا بهسکردن) = بهرهم بون له بهرهمهینان.

سییه م: (پالنهری داهینان..... بهرهم..... تیرنهبون.. (هه بونی پالنهری داهینان) = بهسبون یا بهسکردن
چوارهم: (پالنهری داهینان..... بهرهم..... تیر نه بون..... نابهسبون) = وهستان.
(وهستان چیه، داپرانه له کردهی داهینان به هۆکاری نه بونی توانای دهربرین نهک به هۆی نهمانی پالنهری داهینانهکه یا خود تیر بونی پالنهکه) واته جیاوازه له بهسبون و بهسکردن که پێوهندییهکی راسته و خویان ههیه به پالنهکهکانی داهینان.

پینجه م: نه بونی پالنه..... زۆر له خۆکردن..... بهرهم..... بهسبون یا بهسکردن
شه شه م: هه بونی پالنه..... زۆر له خۆکردن..... بهرهم..... نابهسبون
هاوکیشهیه که م و دوهم دۆخه ئاساییهکانی پرۆسهی بهرهمهینانی هونهری دهگریتهوه،
هاوکیشهیه سییه م، ئهوه ئهزمونه ئهدهبیانه دهگریتهوه، که هۆکاری دهرهکی کاریگهری له سه پرۆسه و ئهزمونه ئهدهبییهکه دهبیت. وهک ناله باری ژیانی ئابوری، سیاسی، کۆمه لایهتی و هۆشیاری وهرگرهکان.... هتد.

هاوکیشهیه چوارهم بابهتی بیدهنگی (سکته الکاتب)ی عهربی و قفلبونی نووسین (writers block)ی ئینگلیزی و (سندرهمی کاغهزی سپی) له دهر و ناسیدا دهگریتهوه، ئهم چه مکانه هه مو به ژدارن له پیناسهیهکی هاوبه شدا، که پینی وایه ئهم دیاردانه (دۆخیکی دهر و نییه دو چاری نوسه ده بیتهوه، وا دهکات نوسه واز له نووسین بینیت بۆ ماوهیهکی کورت یان درێژ، یان نوسه نه توانی بهرهمهکهی تهواو بکات، به هۆی نهمانی سروش و یستهوه، که ئه ویش په یوهسته به دۆخی دهر و نییهوه) (بن باده، ۲۸/۱/۲۰۱۹، سایت). هاوکیشهیه چوارهم هه مو ئهوه دۆخانه دهگریتهوه و هاوکات دۆخی هه لاتنیش له بهرهمهینان دهگریتهوه.

هاوکیشهیه پینجه م و شه شه میش تاییه ته بهو که سانهی که خویان به هونهردا هه لواسیوه و لاسایکه رهوه ن و ئهوه باز نهیه تینا په رینن.

مه به ستیش له پالنهکهکانی داهینان، سروش (ئیلهام) ه و هۆکاره دهرکییهکانی بهرهمهینانه وهکو ڕوداو یک یا ئهزمونیکی خوش و ناخوش، که به سه بهرهمهینه که دا هاتوه و هه لویسته جیاوازهکان و بابه ته بۆ ماوه بییهکان

و جوړی بیرکردنه وه و... هتد، یاخود دهشی بلین پالنه رهکانی داهینان ساتهکانی بهرجهسته بون و درکه وتنی بروسکهکانی نهسته له ههستدا، چونکه پیمان وایه له داهینانی ئه ده بیدا یه که م ههنگاو له نهسته وه (لاشعور) ئاماژه ی پچر پچر بو ههست (شعور) دیت، پاشان له ژیررکیفی ههست و به ئاگایی عهقل مامه له ی له گه لدا ده کری. له م توژی نه وه ویدا ئیمه جهخت له سهر داهینان لای نوسهر ده که ی نه وه، به بوچونی فرؤید (نوسه ری داهینه ر که سایه تیه که ئاره زو و حه زهکانی له نهستی خویدا ده مینیته وه و به شیوه یه که دریده بری و ده یگوری تا کو وهرگره کان رازی بکات) (مریم، ۲۰۰۵-۲۰۰۶، ص ۳۸). واته؛ پالنه ره که هه ر شتیک یان هه ر هه لو یستیک بیت سه ره تا له نهسته وه دیت، به لام به پی گوته که ی فرؤید بیت ههست ریگه له حه زو ئاره زو هکان ده گریت، بو یه به گویره ی دلی وهرگره کان دریده بری، ئه م دوخه دهشی له گه ل هه ندیک ئه زمونی ئه ده بی راست بیت، به لام له گه ل هه موی نا، بو یه ئیمه که مامه له له گه ل پالنه رهکانی داهینان ده که ین، مامه له له گه ل پرؤسیسه که به گشتی ده که ین نه که تنها چو نیه تی کارکردنی پرؤسیسه که.

تهوه ری دوهم/درکه وتهکانی به سبون یا به سکردنی دهرونی لای به ره مهین (نوسه ری شیعر).

به سبون یا به سکردنی دهرونی دوخیکه پاشکوی کرده ی به ره مهینان و داهینانه، به پی پیناسه ی تیوری جه شتالت بیت بو داهینان، داهینان (بریتیه له توانای بینینی که رهستهکانی بواره که و درک کردنه به و پیوه ندیانه ی که به روانینی سه ری پی له نیوان که رهستهکاندا نابینرین، پاشان رونبونه وه، بینین درکه وتن (استبصار) بو چاره سه رکردن و تیگه یشتن له و پیوه ندیانه په ی داده بیت) (مریم، ۲۰۰۵-۲۰۰۶، ل ۴۰)، به پی ئه و پیناسه یه بیت کو تا قوناغ له داهیناندا رونبونه وه و بینینه وه (استبصار) ه، به لام له دوخی به سبوندا بو هه ر چ جو ره به ره مهینکی ئه ده بی بیت، یا توانای بینین و مامه له کردنی له گه ل که ره سه کان هه ر له سه ره تا وه لای نامین یا ده وهستی، یاخود ناگاته قوناغی رونبونه وه بینین درکه وتن، بو یه دوخی به سبون یا به سکردن په ی داده بیت، واتا له ئه نجامی رونه دانی درکه وته وه دوخی به سبون په ی داده بیت، هوکارهکانیش زورن، ئیمه هه ولده دین له ریگای هیله بینراوهکانی پرؤسه ی ئه ده بی نوسه رهکان دوخی به سبون یا به سکردن له چه ند فورمکی جیا واز دارو نیکه ی نه وه. ئه گه ر گه شتیک بکه ین به نیو ژانی نوسه ر و پرؤسه ی نوسیندا، ده بینین خه لکانیک هه ن دهس ده دنه قه له م وچه ند شیعریک یا چیرۆکیک ده نوسن و ئیتر دهنگ و رهنگیان نامین له پانتایی نوسینی ئه ده بیدا، نمونه ئه و که سانهش زورن له سه ر لاپه رهکانی رۆژنامهکان، ههروه ها لای هه رزه کار و عاشقه کان و... هتد. ئه م جو ره نوسه رانه له گه ل نوسینی چه ند بابه تیک به سبونیان له لا دروست ده بیت و وه ستانیشی له گه لدا ده بیت، بو نمونه له گه ل نه مانی پالنه ری نوسینه کدا به سبونیان لا دروست ده بیت، به لام هه ندیک نوسه ریش هه ن به به ره مهینکی که م ئه زمونیکی باش پیشکهش ده کن و ئه و که مه به ره مه به سکردن له لای نوسه رهکان دروست ده کات، هاوکات له گه ل ئه وه شدا جیکه وتیکی به رده و امیشی لای خوینه ر ده بیت.

شاعری فه ره نسی (رامبو) (۱۸۵۴-۱۸۹۱) سی و حه وت سال ده ژی و له هه رزه کارییه وه ده ست به نوسین ده کات، به لام له بیست سالیدا ئیتر وازدینن له نوسینی شیعر (رامبو، ۲۰۰۷، ل ۱-۳۰)، چونکه ئه و به ره مه مانه ی که

نوسینی به سبۆن یا به سکردنی له لا دروستکرد، چیدیکه دهرونی ئاماده نه بو و عه قلی پرۆسیسی شیعر نوسینی قه بۆل نه ده کرد، جا هۆکاره که ی تیربۆن بیته یان هه له اتن بیته یا باردۆخی ژیا نی پر هه له بز و دابه زیته. گرن گ ئه وه یه پاش وه ستان، حه قده سالی ته مه نی بی به ره مه می شیعی بو، ئه مه ش بۆمان دو پات ده کاته وه، که لای (رامبۆ) پاش بلا و کرد نه وه ی به ره مه کانی به سبۆن یا به سکردنی داهیتانی دهرونی له لا دروست بوه. هاوشیوه ی رامبو، (جیرۆمی سالنجر، چوار کتیبی نوسی و سی و پینچ سال بیدهنگ بو و ههروه ها ئنریکی بانشی ئه رجه نتینی کتیبیکی بلا و کرده وه به ناوی (سه ندوقی هه لپژاردن) و پاشان سی و پینچ سال بیدهنگ بو و... هتد) (الفلاح، ۲۰۱۷/۲/۱۸، سایت)، ئه م دۆخانه به دۆخی (سکته الکاتب) ی عه ره بی و (وه ستانی نوسه ر – writer block) ی ئینگلیزی وه به ندرکرا وه، به لام لای ئیمه ئه م دۆخانه دۆخی به سبۆن یا به سکردنه، چونکه نوسه ران توشی به سبۆن ده بن و هه ر ئه وه یه وایان لیده کات نوسین له لایان بلۆک بکات و بوه ستی.

له ئه زمونیکی دیکه ی ئه ده بیدا شاعری روسی (سیرگی یه سنین) (۱۸۹۵-۱۹۲۵)، له ته مه نی کورتی ژیا نیدا و تا کۆتا ساتی ژیا نی به سبۆنی داهیتانی لا دروست نه بوه، به لگه ش (چامه ی خوا حافیزییه، که به ر له مردنی (کۆتای هیتان به ژیا نی) به ناو نیشانی (خوات له گه ل برادر خوات له گه ل) نوسیویه تی، که وه کو به لگه ی سه لماندنی خۆکوشتنه که شی به کاره اتوه (الرحبی، ۲۰۱۷/۷/۱۰، سایت)، واته شاعیر ئه گه رچی وه کو دیاره دۆخی دهرونی سه قامگیر نه بوه، به لام به سبۆنیشی له لا دروست نه بوه، بۆیه ده ست هه لئاگرئ له به ره مه مهیتان تا کۆتاییه کانی ته مه نی، ئه گه ر به سبۆنی له لا هه بوا یه سه لیه ی نوسینی له لا نه ده ما. واته (یه سینین) به سکردنی له ژیا ن بۆ دروست بو و کۆتای به ژیا نی خۆی هیتا، به لام تا دوا سات دۆخی به سبۆنی دهرونی داهیتانی لا دروست نه بوه، وه تا کۆتای ژیا نی رۆحی تامه زرۆی دروستکردن بوه.

ده یان نمونه ی دۆخه جیاوازه کانی به سبۆن یا به سکردن هه ن له لای نوسه رانی ئینگلیز و روس و عه ره ب و فارس و تورک... هتد. واته ئه م دۆخه له کوی پرۆسه ی هونه ری و ئه ده بی هه بیته ده رده که وی، جا ئه گه ر به سبۆنی کاتی بیته یا هه میشه یی بیته، گرن گ ئه وه یه بونی هه یه.

له ئه ده بیاتی کوردیشدا، ئه م دۆخه زۆره و هه ندیک جار دۆخی به سبۆن یا به سکردن له نیو خودی شیعی شاعیره کاندایه کانی پێ کرا وه و رهنگی دا وه ته وه، به لام به ده ربیرینی جیاواز بۆ نمونه:

نالی شاعیر ده لئ:

عومریکه به میزانی ئه ده ب توحفه فرۆشم

زۆرم گوت که س تینه گه یشت ئیستا خه مۆشم (موده رس، ۱۳۷۹، ل ۲۸۰).

به پێی ئه م ده ربیرینه بیته، (نالی) که ئه م دیرهی نوسیوه، له سه ر و به ندی پرۆسه ی دۆخی به سبۆنه، چونکه باس له خه مۆشی (بیدهنگی) خۆی ده کات، هۆکاره که شی ده خاته ئه ستۆی وهرگر، وه ک پێشتریش ئاماژه مان پێدا یه کیک له هۆکاره کانی به سبۆن یا به سکردن جۆر و هه لئسوکه وتی وهرگره کانه، بۆیه (نالی) که په یامی شیعی وه کو توحفه ی خۆی ئاراسته ده کا، له رۆی دهرونییه وه چاوه رپیی وهرگرتن و کاردانه وه ی وهرگره کانییه تی، که وهرگره کان له ئاستی پێویستی وهرگرتنی ده قه کان نه بون، ئه وکات کیشه ده که ویته پرۆسه که وه، به مانایه کی

دیکه شاعیر تیرنه‌بوه له به‌ره‌مه‌هینان، به‌لام به هۆی نه‌بونی وه‌رگری پێویسته‌وه به‌سبونى لا دروست ده‌بیت و ئەم دۆخه‌ی نالی له‌گه‌ڵ هاوکیشه‌ی سییه‌مدا (پالنه‌ری داهینان -دهق -تیر نه‌بون -به‌سبون یا به‌سکردن) ده‌گونجی، به‌لام (نالی) کاتیک ده‌لی (ئێستا خه‌مۆشم) خۆی له ناو پرۆسه‌ی به‌ره‌مه‌هینانی شیعریدايه، بۆیه ئێمه ده‌لین (نالی) ته‌نها درکی به دۆخه‌که کردوه و مه‌رج نییه ئه‌و به‌سبون یا به‌سکردنه له واقیعه‌دا گه‌یشته‌ ئاستی وه‌ستان و ده‌ست هه‌لگرتن له به‌ره‌مه‌هینان، ئه‌گه‌ر ورده‌کارییه‌کانی ئه‌زمونی نوسینی نالیمان له به‌رده‌ست بوايه به‌پێی میژوی نوسینی ده‌قه‌کان، ئه‌وکات ده‌مانتوانی قوناغه راسته‌قینه‌کانی به‌سبون یا به‌سکردنی ده‌رونی لای نالی ده‌ستنیشان بکه‌ین.

(گۆران)ی شاعیریش ده‌لی:

هه‌رچه‌نده‌که‌م ئه‌و خه‌یاله‌ی پێی مه‌ستم

بۆم ناخریته ناو چوارچیوه‌ی هه‌لبه‌ستم (عبدالکریم، ۱۹۸۰، ل ۱۲۱).

له‌م ئه‌زمونه‌شدا شاعیر درکی به به‌ندبونی توانا‌کانی داهینانی خۆی کردوه، بۆیه دان به‌وه‌دا ده‌نیت، که هه‌ندیک جار شاعیر قه‌ڵ ده‌کات و خه‌یالاته‌کانی بۆریک ناخری، ئەم دۆخه‌ی گۆران باسی ده‌کات له‌گه‌ڵ هاوکیشه‌ی چواره‌مدا ده‌گونجی (پالنه‌ری داهینان -به‌ره‌م -تیر نه‌بون -نابه‌سبون -وه‌ستان). ئینجا لای گۆران وه‌ستانه‌که کاتییه و ده‌شی له چه‌ند خوله‌کیک یان کاتژمێریک یا رۆژیک تیپه‌ر نه‌بویت، چونکه هه‌ر له‌و شیعره‌دا سه‌لیقه‌ی نوسینی شیعری گۆران درکردنی خۆی به‌و دۆخه ده‌قۆزیته‌وه بۆ داهینانی شیعریکی هونه‌ری جوان.

دۆخی به‌سبون یا به‌سکردن پێوه‌ندی به‌ درێژی و کورتی شیعره‌کانه‌وه‌ش هه‌یه، بۆنونه؛ (نالی) کاتیک که شیعری (قوربانی تۆزی ریگه‌تم) ده‌نوسی، نه‌ دیریک ونه‌دوان و نه‌ ده‌ به‌سبونى له‌لا دروست ناکات، چونکه پالنه‌ره‌که دانه‌مرکاوه‌ته‌وه، بۆیه ئه‌و چامه‌یه درێژ ده‌بیته‌وه بۆ ۴۳ دیر، واته (نالی) دواى ۴۳ دیر ئینجا به‌سبون یا به‌سکردنی له‌ لادروست ده‌بی، به‌ مانایه‌کی دیکه ئه‌و پالنه‌ره ده‌رونییه، که له پشت به‌ره‌مه‌هینانی ئەم شیعره‌وه بوه، له‌ ساته‌وه‌ختی به‌ره‌مه‌هیناندا بۆ ماوه‌یکی زۆر چالاک بوه، که‌چی هه‌مان هه‌ستی خۆشه‌ویستی وار و نیشتمان له‌ شیعری (ده‌رونی ل دار الشارزور)دا، له (۹) دیردا کۆتایی پێ دیت. واته چالاکى پالنه‌ره‌که کورتخایه‌نتر بوه و به‌سبونیش زوتر رویداوه. هۆکاره‌که‌شی پێوه‌ندی به‌ کاریگه‌ری و جیکه‌وتی پالنه‌ره‌کان له‌ ده‌رونی شاعیردا و راسته‌قینه‌بونی سۆزیش له‌ ساتی به‌ره‌مه‌هیناندا هه‌یه.

هه‌ر لای (نالی) به‌پێی ئه‌و دیوانه‌ی که تا ئێستا له‌ به‌ر ده‌ستماندايه، ده‌بینین شیعری هه‌یه بۆ پاشا‌کانی بابان و له‌شکری بابان و... هتد، به‌لام ته‌نها ئه‌و دو شیعره‌ی سه‌ره‌وه راسته‌وخۆ سۆزی وار و شوینی یه‌که‌می تیدا ده‌رکه‌وتوه، واته له‌م بابه‌ته‌دا ئه‌و دو شیعره‌ی بونه‌ته هۆی په‌یدا‌بونی به‌سبون یا به‌سکردنی ده‌رونی، که‌چی هه‌مان سۆزی نیشتمان و وارو گه‌رانه‌وه بۆ شوینی یه‌که‌م لای حاجی قادری کۆبی، له‌ چه‌ندین شیعردا به‌ کورتی و به‌ درێژی ده‌رده‌که‌وی (بروانه دیوانی حاجی قادری کۆبی)، (ریبوار سیوه‌یلی) له‌ باره‌ی ئەم دۆخه‌وه پێی وایه لای حاجی: ((به‌ پیرۆزکردنی شوینه‌کان، ئه‌وه‌ندی په‌یوه‌ندی هه‌یه به‌ یاده‌وه‌ری سه‌ره‌تایی حاجی قادر

به شوینی یه که مه وه، ئه وهنده په یوهندی نییه به به ستنه وهی حاجی قادر به بیرو راپه کی ئاینی تایبه ته وه)) (سیوهیلی، ۲۰۱۶، ل ۹۸). ئیمه کارمان له گه ل سۆزه بو شوینی یه که م، پیرۆزی ئه و شوینانه ش لای (حاجی) و امان لی دهکات بلین پالنه ری داهینانه که له لای حاجی، به رده وام هه بوه و هه رجاریک دیریک یان چهند دیریکی نوسیوه وه ستانی کاتی رویداوه، به لام تیرنه بون و نابه سبون هه بوه، بویه دوباره پالنه ره که ده رکه وتوه ته وه و کرده ی به ره مهینان و گه ران به دوا ی به سبون یا به سکرده که دوباره بوته وه. له م بابه ته دا دۆخه که ی (نالی) له گه ل هاوکیشه ی یه که مدا و دۆخی (حاجی) یش له گه ل هاوکیشه ی دوه می هاوکیشه کانی به سبوندا ده گونجی. به مانایه کیتیر به پپی دۆخه شیعییه کان بیت، مانه وه ی (نالی) له بازنه ی ده رکه وته کانی سۆزی وار سه باره ت به به ره مهینانه وه که متر ده خاینیت به به راورد له گه ل ده رکه وته کانی ئه و سۆزه وه ک پالنه ری داهینان له لای (حاجی) دا، واته؛ له ئه زمونی شیعی نالیدا بابه تی وار به شیوه یه کی به رجه سته و راسته وخو له چهند تاقیکردنه وه یه کی که مدا ده رده که وی، ئه مه له به های به ره م و راسته قینه بونی سۆزی ناو به ره می هیچ کام له م شاعیرانه که مناکاته وه یا زیادناکات، ئه مه ته نها دۆخی کرده ی داهینان له م بواره دا و لای دو شاعیر شروقه ده کا.

به پپی ئه زمونه شیعییه کان بیت، به سبون یا به سکرده دۆخیکه ده شی دروست بونی زور نه خاینی و ده شی کاتیکی زوری پیوست بیت، هونه ری (چوارین و تاک بهیت) یه کیکه له و ئه زمونه شیعییه کان یه که به سبون یا به سکرده تیدا زو روده دا، چونکه سه ره رای ئه وه ی ستایلینی نوسینه، نیره ری په یامیکی چریشه، واته له چواریندا ئه و بروسکه هزی و وینه ییانه ی له نه سته وه ده نیردرین کورت و خیران، بویه به سبونه که ش زو په ییاده بیت به هه مان شیوه له تاک بهیتیدا هه ر وایه، هه تاکو ئه گه ر شاعیر زوریش له خوی بکات یان مه به سستی بیت له هونه ری چوارین و تاک بهیتیدا ئه زمونی هه بی، ئه وه به هه مان پرۆسه ی بیرکردنه وه و باری ده رو نییدا تیپه ده بیت، جیاوازییه که ی ته نها له راسته قینه بون و ره سه نایه تی به ره مه که دایه، واته؛ کرده ی به ره مهینانی چوارین یان تاک بهیت له و کردانه یه که به ره مهینان زو ده گاته دۆخی به سبون یا به سکرده، چونکه مانه وه ی پالنه ره کانی داهینانی ئه م جو ره به ره مه مانه زو کپ ده بیت.

یه کیکه تر له دۆخه کانی به سبون یا به سکرده له شیعی داشوریندا به رچاوده که وی، شیعی داشورین، چونکه جو ریک له رق و هه سستی توله سندنه وه ی له گه له، بویه زور جار به سبون یا به سکرده دونه ی لای شاعیر به پیاده ی قولی ململانیکه گو راره، بو نمونه له نیوان (شیخ ره زا) و (شوکی فه زلی) دا (۲۱) ده قی داشورین هه یه، ده ق به رامبه ر ده ق گو تراوه هه ندیک ده قی کورت و هه ندیک دریز و تاک بهیتیشی تیدایه، بویه ئه و ململانیه هه ندیک جار له تاک بهیتیدا به سبون یا به سکرده ی لای شاعیر دروستکرده و هه ندیک جاریش تا یه کترین له چهن دین دیردا تیر جنیو نه کردوه، به سبون یا به سکرده نییان لا دروست نه بوه، خو ئه گه ر پالنه ری ئه و شه ره قسه یه هینده دوباره نه بوایه وه و لای هه ردو نوسه ر زو دابمرکایه وه، ئه وه له یه ک داشوریندا کوتایی پیده هات، به لام دریزه کیشانی داشورینه کان پیوهندی به درهنگ که وتنی ده رکه وتنی به سبون یا به سکرده ی ده رو نییه وه هه یه.

هه ره له هه مان باز نهی به ره هم هه نانی شیعری و نه زمونی شیعریدا، به لام نه مجاره یان وردی بکهینه وه بو ئاستی دیره کان ده بینین، هه ندیک جار شاعیری که شیواز ده برپین بو گه یاندنی چه ندین مه به ست به کار ده هینیت، نه مه یان پیوهندی به به سبون شیوازییه وه هه یه و له ته وه ری سینه مدها باسی ده کهین، به لام هه ندیک دیاردهش هه ن، که هه مان ده برپین بو گه یاندنی هه مان مه به ست به کار ده هین و ته نها توزیک ده ستکاری سیاقه کهی ده کهن، نه مه جگه له وهی که لایه نیکی پیوهندی به تواناکانی داهینان و ده سه لاتی زمانی و نه زمون و لیها توی شاعیره وه هه یه، لایه نیکی دیکه ی پیوهندی به دیاردهی به سبون یا به سکردنی ده رونییه وه هه یه، بو نمونه؛ له لای (سابری) شاعیر، وشه ی (عنا ب) له چه ندین شویندا دوباره بوته وه، (د. ئازاد باخه وان) له شیکردنه وهی نه م دوخه دا سی دیری هه لباردوه و پیی وایه که ((شاعیر له دوباره کردنه وهی وشه ی (عنا ب) دا ده یه ویت جه خت له سه ر راستیه ک بکاته وه، که پیوهندی به ناخی خودی شاعیره وه هه یه)) (فه رج، ۲۰۰۹، ل ۱۱۳). نه م قسه یه زور راسته، به لام بو؟ شیعره کان بریتین له:

-تیدهگا بو لهرز و تا -عنا ب-ی لیوشافییه

بو یه لیوی خو ی گه زیوه ده ست و په نجه ی واده کا

-چومه کن نه وعی -اطبا- بو عیلاجی لهرز و تا

جمله فه رمویان هه ر (عنا ب) ه ده فی تا ده کا

-عاشق و غه مبار و چاوت شه راب

خه سته م و تادارم و لیوت عنا ب (فه رج، ۲۰۰۹، ل ۱۱۳).

له م دیره نه دا نه گه ر شاعیر وشه ی (عنا ب) ی بو گه یاندنی مه به سستی جو را و جو ر به کار بهینایه، نه وکات ده مانگوت نه وه پیوهندی به به سبون یا به سکردنی شیوازییه وه هه یه، به لام لی ره دا شاعیر له هه ر سی دیردا (عنا ب) ی وه کو چاره سه ری لهرز و تا به کار هینا وه، بیگومان نه م دوخه پیوهندی به تواناکانی داهینانی شاعیره وه هه یه، به لام هه بونی نه م دوخه شیوازییه ته نها پیوهندی به شیوازه وه نییه، پیوهندی به لایه نی ده رونی شاعیره وه هه یه، چونکه شاعیر که بیرو که ی به کار هینانی عه نابی بو دیت له یه که م به کار هینانه وه به سبون یا به سکردنی ده رونی لا دروست ناکات، بو یه دوباره و سی باره ی ده کاته وه، خو نه گه ر له یه که م به کار هینانه وه به سبون یا به سکردنی لا دروست بکر دایه، سه لیه ی دوباره به کار هینانه وهی نه ده بو، به لام شاعیر هینده له ژیر رکینی بیرو که که بو ه و چیژی لیبینیه، بو یه به سی ده رکه وته ئینجا به سبون یا به سکردنی لادروست بو ه، واته قسه که ی (د. ئازاد باخه وان) راسته و نه م بابه ته پیوهندی به ناخی نوسه ره وه هه یه دوا جار ناخی نوسه ریش له شیوازی نوسیندا به رجه سته ده بیت.

له ته وه ری یه کمه دا ئاماژه مان به وه کرد که به سبون یا به سکردنی ده رونی داهینان ده شی دو دوخ دروست بکات تیژ بون و سه قامگیری و هاوسهنگی ده رونی، یاخود هه له اتن وره شینی و دورکه و تنه وه له پرۆسه ی به ره مهینان. هه ندیک جار نوسه ر به ره میک ده نوسی نارازی بونی خو ی له به ره مه که ی واده کات توشی

به‌سکردنی بکات و ده‌ست له‌نوسین هه‌لگریت و لئی دوربکه‌و‌یت‌ه‌وه هه‌ندی‌ک جاریش به‌په‌یچه‌وانه‌وه، هه‌نده رازییه له‌به‌ره‌مه‌که‌ی به‌سکردنی لادروست ده‌کات و وه‌ستانی هه‌میشه‌یی لادروست ده‌بیت. بۆ نمونه:

له‌ئه‌زمونی (ئه‌حمه‌د هه‌ردی) شاعیردا، ئه‌حمه‌د هه‌ردی خۆی باس له‌وه‌ستانی شیعیری خۆی ده‌کات و قوناغه‌کانی شیعیر نوسینی ده‌کاته‌سی قوناغ، قوناغی یه‌که‌م سه‌ره‌تای هه‌رزه‌کاری و سه‌رده‌می لای، که به‌سه‌رده‌می ترۆپکی شیعیری خۆی داده‌نیت و قوناغی دوهم ده‌ست پیکردن به‌خویندنه‌وه‌ی کتیب و وتاری فه‌لسه‌فی، قوناغی سه‌یه‌میش به‌ته‌واوه‌تی رۆچون به‌ناو خویندنه‌وه‌ی زانستی وه‌لسه‌فیدا و به‌ته‌واوه‌تی فه‌رامۆش کردنی شیعیره‌(هه‌ردی، ۱۹۸۴، ل ۳۱). (ئه‌حمه‌د هه‌ردی) شیعیره‌کانی (رازی ته‌نیایی) به‌سبون یا به‌سکردن و وه‌ستانی له‌لادروستکردوه، خۆی ده‌یگه‌رینیت‌ه‌وه بۆ گۆرانی هزری و ئایدیۆلۆژی خۆی، ئه‌مه‌ش راسته، چونکه هۆکاریکی دروست بونی به‌سکردنی داهینان گۆرانکارییه هزری و ئایدیۆلۆژییه‌کانه، به‌لام ئه‌م گۆرانکاریانه ده‌بنه هۆی نه‌مانی پالنه‌ره‌کانی داهینان، که دواجا ئه‌ویش ده‌بیت هۆی به‌سبون یا به‌سکردن، یاخود (رازی ته‌نیایی) توانی پالنه‌ره‌کانی داهینان لای شاعیر دابمرکینیت‌ه‌وه، بۆیه به‌سبون یا به‌سکردن دروست بو، خالیکی سه‌رنج‌راکیشی (ئه‌حمه‌د هه‌ردی) دابرانیتی له‌شیعیر و دواتر پاش نزیکه‌ی سی سال له‌دابران ته‌واوکردنی سی شیعیری ناته‌واوه، له‌باره‌ی ته‌واوکردنی ئه‌و شیعیرانه‌وه شاعیر ده‌لی: ((به‌لینیشم دابو هه‌رچۆنیک بیت ئه‌م شیعیرانه ته‌واو بکه‌م.....نه‌شم ئه‌زانی که ته‌واونه‌کردنی ئه‌و شیعیرانه و بیده‌نگی ئه‌م چه‌ند سالم به‌جۆریکی تایبه‌تی لیکدراوه‌ته‌وه و کراوه به‌به‌لگه‌یه‌ک که من هه‌رگیز ناتوانم شیعیر بلیم. به‌لام که هاتمه‌وه و ئه‌م قسانه‌م خویندنه‌وه، بریارم دا که ئه‌م شیعیرانه ته‌واو بکه‌م)) (هه‌ردی، ۱۹۸۴، ل ۱۵-۱۶)، له‌راستیدا که شاعیر له‌شیعیر نوسین ده‌وستی به‌هۆی به‌سبون و تیر بونی پالنه‌ری داهینانه، به‌لام که دیت‌ه‌وه وه‌کو خۆشی ده‌لی به‌هۆی قسه و بریاری خه‌لکه‌وه بوه بریاری ته‌واو کردنی شیعیره‌کانی داوه، واته شاعیر پالنه‌ریکی تازه‌ی داهینانی لادروست بوه و ئه‌و پالنه‌ره تازه‌یه‌ش هۆکاره بۆ زیاندنه‌وه‌ی پالنه‌ره‌کۆنه‌که و که شیعیره‌کان ته‌واو ده‌کات ئه‌و پالنه‌رش داده‌مرکیت‌ه‌وه، بۆیه دوباره ده‌چیت‌ه‌وه دۆخی به‌سبون یا به‌سکردن. ئه‌و شاعیرانه‌ی که به‌ره‌مه‌کانیان به‌نیوه‌چلی به‌جیده‌هیلین هۆکاره‌که‌ی به‌سبونی ده‌رونییه و کپ بونی پالنه‌ری داهینانه‌که‌یه و که دوباره ده‌گه‌رینته‌وه سه‌ری، جا پاش کاتژمیریک یارۆژیک یا چه‌ندین سال بیت و ته‌واوی ده‌که‌ن، ئه‌گه‌ر له‌ژیر کاریگه‌ری ده‌رکیشه‌وه بیت وه‌کو (ئه‌حمه‌د هه‌ردی)، ئه‌وه ده‌بیت دوباره ئه‌و پالنه‌ره کپ له‌ناخیاندا بژیننه‌وه، به‌لام دوهم جار که پالنه‌ره‌که ده‌ژیت‌ه‌وه ده‌شی ئه‌زمونی دیکه‌شی تیکه‌ل ببیت. سه‌رنجامیش تا به‌سبون یا به‌سکردن و نه‌دات کۆتایی پی نایه‌ت.

هه‌ر له‌لای (ئه‌حمه‌د هه‌ردی) و له‌ئه‌زمونه شیعیریه‌کانیدا جۆریک له‌به‌سنه‌بون هه‌یه، که وه‌کو به‌لگه بۆ په‌شتراستکردنه‌وه‌ی چه‌مکی به‌سبون به‌کاریدینین، ئه‌ویش شیعیری (ست فاته‌مه) و (دو چه‌شن دل‌داری)یه، شاعیر ده‌لی: ((سه‌رکه‌وتنم له‌شیعیری ست فاته‌مه‌دا هانی دام که شیعیریکی تر دابنیم سه‌روم بۆ ئه‌و مه‌به‌سته ته‌رخان کرابیت)) (هه‌ردی، ۱۹۸۴، ل ۱۷)، واته شاعیر که شیعیری (ست فاته‌مه) ده‌نوسی ئه‌و شیعیره به‌سبون یا به‌سکردنی ده‌رونی له‌داهینان له‌لادروستناکا و ئه‌و چیژیه‌ی که کرده‌ی به‌ره‌مه‌نیانه‌که به‌شاعیری به‌خشیه

به سبونی لا دروست نه کردوه، به لکو بۆته هۆی پهیدا بونی شیعری (دو چهشن دلداری)، واته شاعیر به دواى گه‌یشتن به تیربون و به سبوندا دوباره به رهه‌م دروستده کاته‌وه.

له لای (دیلان‌ی)، شاعیریش، ئەزمونی به‌سنه‌بون یا به‌سنه‌کردن هه‌یه، شیعری (ئه‌وپه‌ری هه‌ست)، که له ((سالی (۱۹۵۰) بنیات ده‌نی و له‌روانگه‌ی بیروباورپه ئەنترناسیۆنالیزمیکه‌یه‌وه)) (علی، ۲۰۰۷، ل ۶۶). ده‌ینوسی و ((به‌هه‌مان تیروانین تاقیکردنه‌وه‌یه‌کی شیعری به ناوی (جان‌ه‌وه‌ری شه‌ر) له سالی ۱۹۵۲دا، به ۵۴ه‌یت بنیات ده‌نی)) (علی، ۲۰۰۷، ل ۶۷). واته؛ شیعری ئە‌وپه‌ری هه‌ست به‌سبون یا به‌سکردنی ده‌رونی له داهیناندا به‌شاعیر، نه‌به‌خشیوه، هۆیه‌که‌شی دانه‌مرکانه‌وه‌ی پالنه‌ری داهینانه، که لی‌ره‌دا ئایدیۆلۆژیا ئە‌نترناسیۆنالیزمیکه‌ی شاعیره، بۆیه ئە‌میش له دواى دوسال له هه‌مان بازنه‌ی ئە‌زموندا به‌ره‌مه‌ی نوێ دروست ده‌کات.

ئە‌زمونیکی دیکه‌ی شیعری ئە‌زمونی (محمد عومه‌ر عوسمان) (جه‌نه‌رالی پایزه)، سه‌رنجی ئە‌م ئە‌زمونه شیعریه‌ بده‌ین، ده‌بینین ته‌نها دیوانی (له غوربه‌تا) به‌سبون یا به‌سکردن له‌لای شاعیر دروستده‌کات، ئە‌و تیربونه‌ی ئە‌و دیوانه به شاعیری به‌خشی تا کۆتای ژيانی شاعیر به‌شی کردوه و به‌سبونی ده‌رونی بۆ دروستکردوه، پالنه‌ره‌کانی داهینان ئە‌گه‌ر په‌یوه‌ست بیت به ئە‌زمونیکی تالی خۆشه‌ویستی، که شاعیر تییدا ژیاوه ئە‌وه دیوانی له غوربه‌تا ئە‌و پالنه‌ره دادمه‌رکینتیه‌وه، به‌لگه‌ش بۆ ئە‌م قسانه‌ گه‌توگۆکانی شاعیر خۆیه‌تی، شاعیر له دیمانه‌یه‌کدا ده‌لی: (من پیم وایه ئینسان له ژيانی عاشق نه‌بی هه‌رگیز نابێ به شاعیر، شاعیریک ده‌لی من له عه‌شقا تیک شکام به لām تیکشکانه‌که‌م کردمى به شاعیر، ئە‌گه‌ر عه‌شقیک نه‌بیت شاعیریش دروست نابیت....) (عوسمان، ۲۰۱۹/۱۰/۲۳، دیمانه)، لی‌ره‌دا شاعیر باسی پالنه‌ری داهینانه‌که‌ی خۆی ده‌کات، ئە‌و پالنه‌ره به (له‌غوربه‌تا) دامرکاوه‌ته‌وه و له ولامی پرسیاریک سه‌باره‌ت به وه‌ستانی نویسی شاعر له‌لای شاعیردا ده‌لی: (من له شیعرا له‌گه‌رهنگدا ته‌عامولم کردوه، گه‌لای زه‌رد سه‌وزی که‌متر تی‌دایه. ئە‌و سه‌رده‌مانه‌ش سیاسه‌ت بو بو به‌ره‌نگ و ره‌نگ کاری.... من ته‌عامولم له‌گه‌ل ره‌نگدا بو ئە‌و سه‌رده‌مه که ئە‌و به‌زمه په‌یدا بو کوردايه‌تی و حزبايه‌تی و ئایدیۆلۆژیا ببو به‌ره‌نگ و ره‌نگ کاری و شه‌ره په‌رۆ سه‌دمه‌یه‌ک بو بۆ شاعر نویسی من.... هه‌میشه‌ش ئیمانم به‌وه بو، ده‌لی: کۆپله‌یه شاعر بنوسی به مه‌عنا شاعر بیت، باشتره له‌وه‌ی ده دیوان شیعری ئاسایی بنوسی) (عوسمان، ۲۰۱۹/۱۰/۲۳، دیمانه)، واته شاعیر هه‌ولده‌دات پاساویکی ده‌رونی و ئایدیۆلۆژی بۆ وه‌ستانی داهینانه شیعریه‌که‌ی بدۆزیته‌وه و دواتر پونتر قسه ده‌کات و قه‌ناعه‌تی خۆی به‌و دیوانه شیعره و به‌های ئە‌و دیوانه شیعره باس ده‌کات، واته ده‌رونی شاعیر ئاماده‌یی داهینانی شیعری تی‌دا نییه، چونکه پیش وه‌خته بریاری له‌سه‌ر داوه، که پێویستی پێ نییه و له نه‌ستدا ئە‌م بریاره کۆگا‌کراوه، بۆیه له دواى ئە‌و دیوانه زۆر به که‌می هه‌ولی نویسی شاعیر داوه و تاکوته‌را به‌ره‌مه‌ی بلا‌بوته‌وه، ئە‌مه‌ش به‌هۆی ئە‌و به‌سبون یا به‌سکردنه هه‌میشه‌یه بو، که شاعیر له‌گه‌لیدا ژیاوه، ئە‌و ماوه‌یه‌ش که شاعیر پێویستی پێ بوه تا گه‌یشته‌وه به‌سبون له نیوان سالانی ۱۹۷۵ تا کۆتایی هه‌شتاکانی هه‌مان سه‌ده‌ی درێژه‌ی کیشاوه. تا ئە‌و کاته‌ی توانیویه‌تی له بازنه‌ی کاتی روداوه پالنه‌ره‌کانی داهینانی ژيانی دور بکه‌ویتته‌وه، ئە‌م ئە‌زمونه‌ی جه‌نه‌رالی پایز له‌گه‌ل

هاوکیشی هیه که مده ده گونجی (پالنه ری داهیتان..... به رهه م..... تیربون....) دامرکانده وهی پالنه ری داهیتان)..... به سبون یا به سکرن).

هۆکاریکی دیکه ی به سبون یا به سکرندی دهرونی له داهیتاندا پیوهندی به نه بونی که نالیکه بۆ بلاوبونه وهی به رهه م، بۆنمونه (قه دری جان) ((له کاتی بونی رۆژنامه و گۆفاری کوردی له سوریا و لوبنان، ئه وه به رهه می به رده وام بوه، به لام که ئه و دهرفته نه ما ده بینین به رهه می زۆر که مه و به شتیکی ئه و که مه ش و نده بی. ته نانه ت له ژیان و به رهه می قه دری جاندا ئه و راستیه ده بینین که شۆرش ۱۴ ته موزی ۱۹۵۸ ی عیراق، ته وژی می ئازادی سه ندنی کوردی عیراق، ده یه ژینی وله تاقه سالیکدا که سه ری به غداشی تیدا دا کومه لی شیعری بۆ پشتگیری عیراق ده نوسی وله گۆفاری رۆژنامه کان به غدا بلاوده کریته وه)) (ره سول، ۱۹۸۹، ل ۱۵۵) واته هه بونی دهرفته ی بلاوبونه وه و روداوه سیاسیه کان پالنه ره ی شیعری نوسین بونه و به نه مانیان به سبون یا به سکرندی داهیتان په یدا بوه و له هه بونیشیندا به سه نه بونی داهیتان هه یه، چونکه به نه مانی پالنه ره کان چیدیکه کرده ی به رهه مه یانه که چیژی دهرونی پی نه به خشیوه و هه ر که دهرفته تیک دروست ده بیته وه کرده ی به رهه مه یان دوباره ده بیته وه.

دیاردی به سبون یا به سکرندی و دهرکه وته کانی له ئه زمونی شاعیراندا ده کری بۆ هه ر شاعیری که به جیا لیکۆلینه وهی له باره وه بکریت، به لام له م توژی نه وه دا هه ولده ده یین زۆرتین جۆری دۆخه کانی به سبون یا به سکرندی و به سه نه بونی داهیتانی له لای نوسه ره جیا وازه کان به خینه رو.

یه کیک له و هۆکارنه ی که کاریگه ری له سه ر چۆنیته ی دروست بونی دۆخی به سبونه، گۆرانی دۆخی کومه لایته ی و ئابوری و بارودۆخی ژیا نه، بۆیه ده بینین له گه ل په یدا بونی مۆبایله شیعری و به رهه می شیعری نیو سوشیال میدیا، دۆخی به سبونیش له لای نوسه ران زوتر دروست ده بیته، هۆکاری یه که می ئه م بابه ته ش زو بلاوبونه وهی به رهه مه کانه و زو وهرگرته وهی ولامدانه وهی وهرگره کانه ئه م جۆره به سبون یا به سکرندی وه ستانی له گه ل نییه، (د. فوئاد ره شید) له باره ی کورتی مۆبایله شیعره وه ده لی: (ئه گه ر له دوینیدا کورت بونی فۆرمیکی شیعری په یوه ست بوی به پیوه ریکی هونه ری، یان ره وان بیژی، ئه وه ئه مرۆ له مۆبایله شیعردا ته کنه لۆژیا زیاتر ئه م کورتیه دیاری ده کات و سه روشته و سیسته می کاری ئه م وا ده خوازیت) (ره شید، ۲۰۰۷، ل ۷۴)، به لام سه ره رای ئه و هۆکارانه ش بابه تیکی دیکه له کۆن و له ئیستاشدا هه بوه و هه یه، ئه ویش دۆخی به سبون یا به سکرندی له لای به رهه مه یانه کان، که په یوه سته به دۆخی دهرونی پیش و دوی کرده ی به رهه مه یانه وه، واته پرۆسه که هه مان پرۆسه یه له نیوان ئه و شاعیره کۆنه ی، که چوارینیکی ده نوسی و ئه و شاعیره نوییه ی که مۆبایله شیعریکی یا بروسکه شیعریکی ده نوسی، بۆ هه مان پرۆسه یه؟ چونکه له لای هه ردوکیان گه یشتن به دۆخی به سبونی دهرونی له داهیتاندا کرده یه کی که م خایه نه، جیا وازییه که ی له وه دایه، لای شاعیری کۆن ده شی وه ک د. فوئاد ده لی پیوهندی به شیوازیکی دیاریکراوه وه هه بیته، به لام له ئیستادا خیرایی و جه نجالی ژیان زۆرجار ریگره له به رده وام بونی کرده ی به رهه مه یان و دریژبونه وهی ماوه ی هاتی ئیله ام، یاخود نه مانی دهرفته بۆ نه ست (لا شعور) تاکو به ئاره زوی خۆی بروسکه کانی بۆ هه ست (شعور) بنیتریت، چونکه هه ست هه میشه جه نجال و چالاکه وریگه به نه ست نادا چالاک بیت، یاخود درک به چالاکیه کانی

نەست ناکات. بۆیە لەم دۆخدا دەرکەوتەکانی بەسبون پچر پچر و زو دەرەکهون و هەر زو نامینن. بۆنمونه، بورهان ئەحمەد لە بروسکەیهکی شیعریدا دەلی:

لە کوژراویکەوه بۆ گولەیهکی ویل

پر بە دل سوپاست دەکەم (رەشید، ۲۰۰۷، ل ۷۷).

لەم بروسکەیهدا شاعیر سێ بابەتی فراوان و قوول، کە (مردن و چارەنوس و دۆخی دواى مردن)ە، لە یەک دێردا باسی دەکات، چونکە ئەو دێرە بەسبون یا بەسکردنی دەرونی لای دروست دەکات، ئینجا ئەگەر دۆخی بەسبونەکه هاوسەنگی و ئارامی دەرون لەگەڵ خۆی بینیت، یاخود هەڵهاتن لە بابەتەکهی لەگەڵ خۆی هینابیت، لە هەردو باردا نوسەر بەسبونەکهی لا دروست بوو، کە بەرای ئیمە هەڵهاتن و خۆدزینەوهی لەگەڵ خۆی هیناوه، هەڵهاتنەکش پێوهندی بە دۆخی دەرونی مرقۆفەکانەوه هەیه، لە سەردهمی جیهانگەرایى و تەکنەلۆژیادا.

ئەگەر چاوبخشین بە نێو دیوانی شاعیره کۆن و نوێیەکان دەبین زۆر جار تاکە بابەتیک بوو بە هەوینی دروست بونی چەندین شاعیر، یاخود بابەتیک تەنها بوو بە هەوینی پەیدا بونی تاکە شاعیریک و ئیتر هیچ دەرکەوتەیهکی لا شاعیر نەبوو، هەبونی ئەم دۆخە لای شاعیر پێوهندی بە زو دەرکەوتن و درنگبونی دۆخی بەسبونە، بۆنمونه، (وهلی دیوانه)ی شاعیر، بەشی هەرە زۆری شاعیرەکانی لە بازەنەى کاریگەراییەکانی (شەم) لاندات، واتە پالنه‌ره‌کانی داهیتان چونیه‌کن و بەرده‌وام بونیان هەیه، هەرچەند شاعیر بەرهمه‌یک دروست دەکات ئەو بەرهمه‌یه‌که بەسبونی لەلا دروست ناکات و هاوسەنگی دەرونی و ئارامی دەرونی هەمیشەیی بۆ دروست ناکات. بۆیە شاعیر لەهەمان بازەندا دەمینیتەوه و دەبیتە هوێ دروست بونی بەرهمه‌می نوێ و له هەر بەرهمه‌می نوێشدا شەم بەراسته‌وخۆ یان ناراسته‌وخۆ بونی هەیه، بەلام ئەگەر تەماشای نالی بکەین دەبینین، ئەگەر بابەتی (حیبیه‌ی) لێدەرکەین، شاعیرەکانی دیکەى هەمه‌جۆره و بابەتەکان زۆرن، واتە پالنه‌ره‌کانی داهیتان لای نالی زۆر بوو، هەر جار لە بابەتیکدا شاعیریکى نوسیوه و کە لەو بابەتەدا بەسبونی بۆ دروست بوو، سەلیقه‌ی شاعیری و سیستەمی کار کردنی میتشک بەره و داهیتانیکى تازه و بەهه‌بونی پالنه‌ریکی تازه و پرۆسه‌یه‌کی ئەدەبی تازه بردوه، واتە ئەو شاعیرانەى کە بۆ هەمان بابەت نوسراون، هەمان پالنه‌ریان هەیه بەلام شیوازه جیا جیاکانی پێوهندی نیوان هەست و نەست واده‌کات هۆکار بیت بۆ پەیدا بونی چەندین داهیتانی شاعیری تا ئەو کاتەى بەسبونەکه دروست دەبێ. بەلام کە پالنه‌ره‌که ده‌گۆری ته‌واوی پرۆسه‌ ئەدەبیه‌که و دەر‌هاو‌یشتەکانی ده‌گۆری، مەبەستمان لە دەر‌هاو‌یشتەکان، ئەو بەرهمه‌یه‌که دروست دەبیت و ئەزموونه‌ دەرونی و عەقڵیکەى نوسەرە. واتە بە پێی چەمکی بەسبونی دەرونی بیت و بەرە‌چاو‌کردنی دۆخی شاعیره‌کان بیت، دەشی بلین: کەسانیکى وه‌ک (وه‌لی دیوانه، محمد عومەر عوسمان، ئەحمەد هەردی و چەندانی تر) شاعیر لە لایان میوانیکى پیروۆز و بە‌هادار بوو، هاتوه و رۆیشتوه، کەچی لای (نالی، مەحوی، شیرکۆ بیکەس و چەندانی تر) شاعیر پێشه‌ بوو. فیری بون و لەگەڵیان ماوه‌ته‌وه.

سەبارەت بە بەسبون یا بەسکردن لەپۆمان، چیرۆک و پەخشان نوسیشدا، بابەتەکه تۆزیک جیاوازه، چونکە مەودای دەربرین و کاتی مانەوه‌ی نوسەر لەگەڵ دەقه‌که‌دا بە پێی سروشتی ژانره‌که و پێویستیه‌کانی درێژتره،

به لأم دهشی هه مان هاوکیشه کانی به سبون یا به سکردن به چاو کردنی تایبه تمه ندیه کانیان له سهر ئه م جۆره ئه دببانه پراکتیک بکری، بۆ پراکتیک کردنیشی پئویسته هه مو ورده کاری دیارده کانی ئه و هونه ره ئه ده بیانه له بهر ده ست بیته، چونکه هه ندیک جار نوسه ر به ماوه یه کی کورت رومانیک ده نوسی و هه ندیک جار کاتیک زۆری پئویسته، یا خود جار وایه نوسه ریک ته نها رۆمانیک هه یه، یا ن نوسه ریک خۆی تایبه ته ده کا به جۆریک له نوسینی چیرۆکی خۆشه ویستی، فه لسه فی، میژوی یا پۆلیسی و... هتد. هه ندیک جار ئایدیۆلۆژیا زاله به سهر نوسنی نوسه ره کانه وه، یا ن رۆمان نوسیک به یه ک ستایلی بیرکردنه وه ده نوسی و یه کیک تر به یه ک به رگ کۆتایی به رۆمانه که ی یا چیرۆکه که ی نایه ت بۆیه دوه ش یا زیاتری هه یه و هه یه ده نوسی و به ته وا و نه کراوی به جیی دیلیت و یا ده نوسی و بلاوی ناکاته وه و... هتد. واته هه ر ژانریکی ئه ده بی تایبه تمه ندی خۆی هه یه، بۆیه بۆ لیکۆلینه وه له ده رکه وته کانی به سبون له هونه ری رۆمان و چیرۆکا پئویستی به لیکۆلینه وه یه کی سه ره به خۆ هه یه، تا کو به پئی چه مکی به سبون یا به سکردن شروقه بۆ دیارده هونه ری و ده رونییه کانی لای ئه و جۆره ئه ده بیانه بکه ین.

ته وه ری سییه م: ده رکه وته کانی به سبون یا به سکردنی شیوازی له شیعدا.

یه کیک له سیما دیاره کانی نوسه ر شیوازی نوسینه که یه تی، شیوازی یا ((ستایل په یوه ندیه کی پته وی سیستی می وینه یه، ئامیری هونه ر ده ربینه، که تایبه تمه ندی که سی دا هینانی نوسه ری، ته نیا به ره می، ریبازی، قوتابخانه یه کی ئه ده بی، ژانریک، یا ئه ده بی نه توه و قوناغیک نیشاندده)) (هه لپیرگ، ۲۰۱۰، ل ۱۷۹). که وایه ده بیت له گه ل هه ر شیوازیکا به سبونیک یا به سنه بونیک هه بیته، ئیمه ته نها ئه و ئه زمونه له شیعی کوریدا پراکتیک ده که ین، واته، به سبون یا به سکردنی شیوازی له ئه زمونی نوسه ریکدا یا له قوناغیکدا، یا خود له نیوان چه ند شاعریکا شروقه ده که ین.

دیارترین ده رکه وته کانی به سبون یا به سکردنی شیوازی له سه ر سنوری نیوان دو قوتابخانه یا دو ریبازی ئه ده بیدا ده رده که ون، له گه ل گۆرانکاریدا ئه زمونه کانی به سبون یا به سکردن و به سنه بونی شیوازی دیارده بن، له میژوی ئه ده بی کوریدا، کاتیک که قوتابخانه ی کلاسیکی له به ره مه هیناندا به ره و لاوازی ده چیت و رۆمانسزم ده یه وی خۆی بچه سپینی، ده بینین، کۆمه لیک نوسه ر ناتوانن ده ستبه رداری شیوازی نوسینی شیعی کلاسیکی بن وه ندیکیش به پیچه وانه وه، هه ر ئه وه شه له و سه رده مه دا ده بیته هۆکاری کیشه ی نیوان کۆن ونوی، هه مو ئه م بابه ته ش پئوه ندی به به سبون یا به سکردنی شیوازییه وه هه یه، ئه وانه ی که ناتوانن ده ست به رداری شیوازی نوسینی کلاسیکی بن هۆکاره که ی نه گیشتنیانه به به سبون، تیر نه بونه له به کارهینانی ئه و قابله شیعییه، بۆیه ناتوانن لپی لابه دن، ئه وانه شی که لپی لابه دن به سبون یا به سکردنی شیوازیان له لا هه یه، بۆیه له پرۆسه یه کی شیوازی تازه دا خۆیان تا قی ده که نه وه. بۆ نمونه که (گۆران) گه یشته به سبون یا به سکردنی شیوازی له نوسینی شیعی کلاسیکیدا، گۆرانکاری به سه ر شیوازه که یدا هات، به لأم (شیخ نوری شیخ سالح) له نیوانی هه ردو شیوازی کۆن ونویدا ماوه ته وه و نه یه توانیوه هیچیان به ته وا وه تی تیپه ریینی، ئه گه رچی له روی هزه وه قه ناعه تی ته واوی

به پێویستی گۆرانیکاری و نوێبونهوهی شیعری هه‌بوه و ((دان به‌وه‌دا ده‌نیت که رۆژیک دادیت شیخ نوری خۆشی کۆن ده‌بیت....(بۆیه)خۆی و زیوه‌ر و ئەمسالی دیکه‌ی شاعیره‌ کۆنه‌کان ده‌شوبه‌ینی به (مۆزه‌ف) که پێویسته ئیتر خۆیان ته‌قاویت بکه‌ن: (به‌قانونیش مووه‌زه‌ف گه‌یه‌یه‌ هه‌دی خۆی، ته‌قاویته‌-ته‌مای چیمان هه‌یه، تا که‌ی بژی شیعی (من و زیوه‌ر)) (پیربال، ٢٠٠٥، ل ١٩٦). واته‌؛ له‌گه‌ل ئاماده‌بونی ده‌رونی شیخ نوری بۆ به‌سبون یا به‌سکردن له‌ شیعی کۆندا، به‌لام به‌سبون یا به‌سکردنی شیوازی له‌لا دروست نه‌بوه، بۆیه‌ ده‌بینین هه‌ندیک خه‌سله‌تی شیعی کۆن وه‌ک زمانی تیکه‌ل به‌ وشه‌ی بیگانه‌ و قالبه‌ عروزییه‌کان له‌ شیعه‌کانیدا هه‌ر ده‌بینی. به‌سکردنی شیوازی زۆر جار له‌ ژێر ریکفی ئاگاییه‌وه‌ دروست ده‌بیت، بۆ نمونه‌ هه‌ر له‌ قوناغی نوێبونه‌وه‌ی شیعی کوردیدا، لای شاعیرانی نوێخواز به‌سبون یا به‌سکردنی شیوازی له‌ بابته‌ی به‌کارهێنانی زمانی تیکه‌لاودا دروست بو، بۆیه‌ هه‌ولێ به‌کارهێنانی زمانی کوردی پاراوێان ده‌دا، هۆکاری ((سه‌ره‌کی گۆرانی زمانی شیعی کوردی له‌ زمانه‌ تیکه‌له‌که‌وه‌ بۆ کوردیه‌ په‌تیه‌که‌ له‌ بزوتنه‌وه‌کانی نوێکردنه‌وه‌ی شیعی کوردیدا به‌هه‌رزه‌بونه‌وه‌ی هه‌ستی نه‌ته‌وايه‌تی شاعیرانی کورد)) هه‌ بنده (سابیر، ٢٠٠٦، ل ٨١)، واته‌ پالنه‌ری گۆرانی له‌ شیوازی به‌کارهێنانی زمانه‌که‌ ده‌ره‌کییه‌، به‌نده به‌ هه‌ستی نه‌ته‌وايه‌یه‌وه‌، لێره‌دا به‌سبون یا به‌سکردنی شیوازی زیاتر به‌ندی پالنه‌ره‌ ده‌ره‌کییه‌کانه‌، به‌لام دواتر کاریگه‌ری له‌سه‌ر چێژی هونه‌ری و لایه‌نی ده‌رونی شاعیره‌کانیش ده‌بیت.

بۆ به‌سبون یا به‌سکردنی شیوازی له‌ ته‌واوی ئەزمونی تاکه‌ نوسه‌ریکیشدا، (گۆران) ی شاعیر به‌نمونه‌ وه‌رده‌گرین، چونکه‌ قوناغه‌کانی داھینان له‌ لای ئەم نوسه‌ره‌ به‌ میژو جیاکراوه‌ته‌وه‌، به‌پێی (کروئۆلۆژیای داھینانی گۆران) بیت، گۆران له‌ ١٩٣٠ ده‌ست به‌ نوێبونه‌وه‌ی شیعری ده‌کات و کاریگه‌ری شیعی رۆمانسی و په‌رناسی له‌سه‌ره‌ و ١٩٣٥ ده‌ره‌که‌وته‌کانی رێبازی رێئالیزم لای گۆران ده‌رده‌که‌وی و ١٩٥٠ دا یه‌که‌م شیعی خۆی له‌ مه‌یدانی هاوخته‌باتی نیونه‌ته‌وه‌یی به‌ ناوینیشانی (لاوکی سور بۆ کۆریای ئازاد) ده‌نوسی (پیربال، ٢٠٠٥، ل ٢٠٠-٢٠١)، واته‌؛ گۆران له‌گه‌ل هه‌ر شیوازیکی ئەده‌بی ماوه‌یه‌ک ده‌مینیتته‌وه‌، تا ئەو کاته‌ی به‌سبون یا به‌سکردنی شیوازی له‌و شیوازه‌ نوسینه‌ له‌لا دروست ده‌بیت، پاشان دوباره‌ ده‌ست پیده‌کاته‌وه‌ تا ده‌گاته‌وه‌ به‌ دوباره‌ به‌سبونی شیوازی. وه‌ک پێشتریش ئاماژه‌مان بۆ کردوه‌ له‌ ته‌وه‌ری یه‌که‌مدا، گۆرانی هه‌زی و ئایدیۆلۆژی کاریگه‌ری له‌سه‌ر به‌سبون هه‌یه، بۆیه‌ به‌پێی بارودۆخی ژبانی (گۆران) و گۆرانی هه‌زی (گۆران) بیت، به‌سبون یا به‌سکردنی ده‌رونی لای گۆران روی داوه‌، ئینجا به‌سبون یا به‌سکردنی شیوازی دروست بو، به‌سبون لای گۆران بوته‌ هۆکاری جو‌راوجۆربونی به‌ره‌م و بونی ئەزمونی جیاواز و تاقیکردنه‌وه‌ی جیاواز، چونکه‌ بیجگه‌ له‌وانه‌ی که‌ باس کرا (گۆران) له‌ بواری شیعی مندال و گالته‌ گه‌پ و ئۆپه‌ریت و زۆر ستایلی دیکه‌شدا تاقیکردنه‌وه‌ی هه‌یه. هاوشیوه‌ی (گۆران) (پیره‌مێرد) یش به‌سبون یا به‌سکردن له‌لای بوته‌ هۆی ئەوه‌ی که‌ له‌ جو‌ری جیاوازی ئەده‌بی و بابته‌ی جیاوازا تاقیکردنه‌وه‌ی هه‌بیت. ئەگه‌رچی له‌روی شیوازه‌وه‌ گۆرانیکاری زۆر زه‌ق له‌ قوناغه‌ جیاگیا کانی نوسینی پیره‌مێرد دا نییه‌ و زیاتر شیوازی له‌لای پیره‌مێرد به‌ ئاسۆیی ده‌روا، به‌لام به‌سبونی ده‌رونی هۆکاریکی پالنه‌ره‌ بۆ تاقیکردنه‌وه‌ جیاوازه‌کانی پیره‌مێرد، که‌ ده‌بیتته‌ هۆی ئەوه‌ی پیره‌مێرد له‌

چه ندين بواردا قهلمى خوى تاقيكاتوه. راسته لای (پیره میرد) یش به سبون یا به سکردن له جوړیكى نه ده بی دیاریکراودا هه بوه، به لام هوکاره که ی له لای (پیره میرد) به سنه بونی دهرونی له داهینانی نه ده بییه. پیچه وانه ی نه زمونی (گوران)، نه زمونی شیعی (فه ریدون عه بدول به رزنجی) مان هه یه، که له سه ره تاوه تا ئیستاش شیوازی نویسی شیعی رومانسی به سه ر تا قیکردنه وه شیعی به کانیه وه دیاره، واته لای (فه ریدون) به سنه بون هه یه و تیر نه بوه له شیوازی شیعی رومانسی، بیگومان نه و شیعه رومانسیانه ی که ئیستا دهینوسی له روی به ها وسوز و کرده ی خه یالکردنه وه جیاوازه له شیعر کونه کانی، به لام له کوتاییدا هر له قالبی شیعی رومانسی ماوه ته وه و به سبونی شیوازی بو دروست نه بوه.

له بابته ی به سبون یا به سکردنی شیوازییدا نه گهر وردبینه وه بو ناو شیعه رکان هه ندیک دوخمان به رچاو ده که وئ، له وانه به سبون یا به سکردنی شیوازی شاعیران له به کارهینانی پاش سه روایه کی دیاری کراودا، که پاش سه روا ((بریتیه له وشه یه ک یا خود رسته یه ک، له دوا ی هه مو دیره شیعی کدا وه ک خوی دوباره ده کرتیه وه، به مهرجیک پیش نه م قافیه ی دوهمه دیسانه وه دیره شیعه رکان قافیه ی تایبه تیان بی)) (گهردی، ۱۹۹۹، ل ۱۶۳)، له لای شاعیرانی کلاسیک نه م دیارده یه هه یه بو نمونه، (نالی) پینج شیعی هه یه که به پاش سه روا ی (ده کا) کوتایی دیت، له و پینجه چواریان هاوکیشن و پاش سه روا یان یه که، ده ستیکی شیعه رکان به م شیوه یه ی خواره ون:

شیعی یه که م :- بولبول طه بعم نه وا دیسا نه نا خوانی ده کا

شیعی دوهم :- طه بعی شه که ره باری من، کوردی نه گهر ئینشا ده کا

شیعی سینه م :- پیم ده لین مه حبو به خیل وقیچه مه یلی شه ر ده کا

شیعی چواره م :- چاوه که ت ناگر له سینه ی عاشقی میسکین ده کا (مودهرس، ۱۳۷۹، ل ۹۷-۱۱۱)

نه م چوار شیعه له سه ر کیشی ره مه لی هه شتی مه حزوفن و هه مان پاش سه روا یان هه یه، واته هه ندیک جار که شاعیر قالبیکی شیعی به خه یالدا دیت، ده شی به یه کجار به کارهینانی نه و قالبه تیر نه بیته و به سبون یا به سکردنی شیوازی له لا دروست نه کات، چونکه سه لیه ی شاعیر هیشتا برده کا و توانای دهر برینی له م قالبه دا له ده ست نه داوه، بو یه تا نه و کاته ی که به سبونی شیوازی له لای شاعیر دروست ده بیته، نه وه شاعیره که به رده وام شیعی نویی له سه ر داده مه زرینی، که به سبون یا به سکردنی شیوازی لای شاعیر دروست بو، ئیتر ناتوانی نه و یه که شیوازییه بو دهر برنی نوی به کارهینیت و نه و قالبه له لای نوسه ر قفل ده بیته.

نه م شیعه رانه ی سه ره وه ده شی له روی کاتی نویسه وه له یه ک نزیک بن وده شی کاتی نویسیان له یه که وه دور بیته، نه مه کیشه یه ک نییه، چونکه که قالبه شیعی به که لای شاعیر دروست بو ئیتر کوگا ده بیته له میشکی شاعیر و که ی پیویست بکا ئاماده ده بیته وه، نه گهر فورمه شیوازییه که به سبونی لای شاعیر دروست نه کردی نه وه ده شی پاش ده سال یان زیاتر شاعیر بگه رپته وه سه ر فورمه که وه و شیعی له سه ر دابه زرنی تا نه و کاته ی به سبون دروست ده بیته. هه روه ها درهنگ یا خود زو دهر که وتنی به سبون یا به سکردنی شیوازی له لای شاعیر نه گهر له نه جامی لیته اتوی و توانای یاریکردن به زمانه وه بیته و زیره کی شاعیر بیته له قوستنه وه ی سروشیک

و ئەزمونیکی شیعری بۆ دەربرینی چەند شیعریکی جیاوازی، ئەووە وەک خالیکی ئەرینی لە شیوازی شاعیردا دەردهکەوی، بەلام ئەگەر هۆکاری کەم ئەزمونی و بی توانایی شاعیر لە بەکارهێنانی زمان و دوبارە جۆینهووی هەمان بابەت و هەمان قالبە شیعری بیت، ئەووە بە خالیکی ئەرینی بۆ ئەزمونی شیعری شاعیر هەژمار دەکری، لە لای (نالی) دەکری بە خالیکی ئەرینی هەژماربکریت، چونکە چەندین بیروکەیی جیاوازی لە ناو هەمان چوارچۆندا لە قالدواوە.

هەر لە لای (نالی) دوو شیعری دیکە هەیە (دەروم پر کەباب و دەرده بی تو) و (نەمردم من ئەگەر ئەمجاره بی تو) کە هەردوکیان لە سەر کیشی هەزەجی شەشی مەحزوفن و هەمان پاش سەروایان هەیە و هەمان بابەتی شیعریشیان هەیە، کە نازاری لە دەست دانه و دواندنی کەسی دوهەمی تاکە، واتە، لەبەرئەووی بابەت و جۆری سۆز لە هەردو شیعردا هەمان شێوەی بۆیە دەشی شاعیر لە نیو هەمان بازنی کات و سۆز و ئیلهاما ئەم دوو شیعردە گوتیبیت. مەرچیش نییە بەدوای یەکا نوسرابن، بەلام لە هەر چ کاتیکیدا نوسرابن ئەم دوو شیعردە لە هەمان بازنی دا دروست بونە، هاوکات ئەم قالبەیی (نالی) بۆتە هەوینی بەرھەمھێنان لە لای شاعیران (کوردی و سافی) شادا، قالبەکە لای (نالی) لە دوو جار بەکارهێنان و لە دوو شیعردا دوهەستی، بەلام دەبیتە هۆی بەسنەبون لای دوو شاعیری دیکە بۆیە (کوردی دەلیت: دەرون زامدار و دل غەمگینە بی تو... و سافیش دەلی: حەبیبیا دل گەلی بيماره بی تو) (سەعید، ۲۰۱۷، ل ۵۱).

واتە لای ئەم دوو شاعیرە تەنھا خۆیندەنەووی قالبە شیعرییەکەیی (نالی) بەسبونیان لە لا دروست ناکات، تا ئەو کاتەیی خۆیان ئەزمونی شیوازی دەکەن و کە ئەزمونیان کرد ئینجا بەسبون یا بەسکردنی شیوازیان لا دروست دەبیت. هەروەها لە دوو شیعردا دیکەیی (نالی) دا کە بە دوو کیشی جیاوازی نوسرابن، بەلام هەمان پاش سەروایان هەیە (کە تو هاتی لەنەومیدی نەما باس) و (لەکن ئەو جەوھەرە فەرده لە هیولا نییە باس) لە لای شاعیر لە یەک جار بەکارهێنانی پاش سەروای (باس) بەسبون یا بەسکردنی شیوازی دروست نەبۆ، بۆیە دوبارەیی دەکاتەو، بەلام ئەم جارە لە دوو قالبی جیاوازی هەمان یەکەیی شیوازی (باس) دەخاتەو کار، واتە ئەم یەکەیی شیوازییە بە دوو دەرکەوتن ئینجا بەسبونی لای شاعیر دروستکردووە. واتە، هەندیک جار شاعیر کە دەربرینیکی بۆ دیت ئەو دەشی لە چەند قالبیکی بەرجهستی بکات هەر ئەو دەش دەبیتە هۆی دامەزراندنی چەند شیعریک بە بەکارهێنانی هەمان یەکەیی شیوازی.

لەدیوانی (سالام)یشدا دیاردەیی دوبارە بونەووی قالبی شیعری و یەکەیی شیوازی دوبارەووی بو زۆرە، کە بەلگەن لەسەر بەسبون و بەسنەبونی شیوازی لە لای (سالام)، یەکیک لەو نمونانە بەکارهێنانی پاش سەروای (دەکا)یە، کە هاوشیووی (نالی) (سالام) پینج جار پاشگری سەروای (دەکا)ی لە هەمان قالبی (رەمەلی هەشتی مەحزوفدا) بەکارهێناوە، دوان لە شیعردەکانی (سالام) نەک تەنھا لەگەڵ شیعردەکانی نالی هاوکیش و هاوسەروان، بەلکو هاوبەتیشن، (سالام) لە شیعری (کاتیی فیکرم لە دلدا دیققەتی ئینشا دەکا) و (تورکی پر ئەفسونی چاوی کاری صەد جادو دەکا) (مودەرس، ۲۰۱۵، ل ۹۶-۱۰۶).

هاوشیوهی (طهبعی شهکه رباری من کوردی ئەگەر ئینشا دهکا) و (پیم دهلین مهحبوبه خیل وقیچه مهیلی شهپ دهکا) (نالی)، له هه مان قالب و به هه مان یه که ی شیوازی و به سود وهرگرتن له هه مان بیروکه ی نالی شیعرهکانی خۆی دامه زانده، ئەمه هه ندیک پپی دهلین دهق ئاويزان و هه ندیکیش پپی دهلین کارلیککردن و کارتیکردن، به لام له پرۆسه ی به ره مهینانی شیعریدا ئەمه نابه سونی (سالم) ه له به کارهینانی ئەو قالبه شیعریه، واته (نالی) له به کارهینانی ئەو یه که شیوازییه دا به سبونی لا دروست بو، به لام له لای سالم یه که شیوازییه که ی (نالی) بۆته پالنه ری به سنه بون و بۆیه توانیوه تی له هه مان قالبدا شیعر بنوسی و به هه مان شیوه ی (نالی) پینج جار تواناکانی خۆی له گه ل هه مان یه که ی ده بریندا تاقیبکاته وه، ئەوه ی جیگای پرسیاره بۆ لای (سالم) نه بو به شهش دهق وهه ر پینج دهقه؟ به رای ئیمه ئەمه یان پیوهندی به لاسایکردنه وه و خۆبه اوردکرنی ئەده بی (سالم) به (نالی) یه وه هیه، چونکه ئەگه ر وانه بوایه ئەو دهکرا پاش سهروای (دهکا) لای سالم (۲،۳،۶) جار به کیشی جیاوازی دو باره بیته وه، واته (سالم) به مه به ست به سکردنی شیوازی له به کارهینانی ئەم یه که ی ده برینه دا له پینج قالبدا به رجه سه ته کردوه، واته پرۆسه که له ژیرکیفی عه قله وه بوه (به سکردن) ه.

هه ر لای (سالم) شهش جار پاش سهروای (نییه) و دو جار (نه بی) و ده جار (ئه مشه و) و.. هتد. به کارهاتوه، ده رکه وتنی یه که ی شیوازی (ئه مشه و) وهک پاش سهروا له ده شیعی جیاوازا نیشانه ی به سنه بونه له به کارهینانی ئەم یه که ی شیوازییه دا، (سالم) سه لیه ی شیعی له گه ل پاش سهروای (ئه مشه و) پاش ده جار به کارهینان و له ده ده قدا ئینجا به سبونی له لا دروست کردوه، خو ئەگه ر سالم نه گه یشتایه به به سبون یا به سکردنی شیوازی ئەوه یانزه ودوانزه دهقی لی دروست دهکرد، بیگومان ئیمه باسی به های ئەو دهقانه ناکهین له روی هونه ریه وه ته نها باسی توانای به ره مهینان و کرده وسه لیه ی شاعیر له به کارهیناندا ده که ی.

ئهم دۆخه له به کارهینانه وه ی هه مان قالبی شیعی و هه مان پاش سهروا له چه ند دهقی جیاوازا له لای شاعیرانی دیکه ش وهکو (کوردی، وه فایی، مه حوی... هتد) به رچاوده که وی، واته گه یشتن به به سبون یا به سکردنی شیوازی له لای شاعیرانیش وهکو دیارده بونی هیه، ئیمه ته نها له لای مه لای (جزیری) ئەم دۆخه مان به رچاو نه که وت، ئەگه رچی پاش سهروا و سهروای دوباره ش له میانه ی یه ک شیعی کدا بونی هیه، به لام هه مان پاش سهروا له چه ند دهقی کدا ده رناکه ویته.

هه ر له بابته ی پاش سهروادا (عه زیز گه ردی) ده لێ: ((پاش سهروا ئەگه ر داهینانی شاعیری تیدابی هیژیکی زیاده کی به هۆنراه که دها، به لام پاش ئەویش هه ر زو ده بی به بابته ی لاسا کردنه وه و شاعیران پاش سهروای یه کتر وه رده گرن و له گه ل ناوه روکی بابته ی خۆیانی ده گونجین)) (گه ردی، ۱۹۹۹، ۱۶۳).

ئهم بابته سه ره رای لاسی کردنه وه، بابته ی به سبون یا به سکردنی شیوازی له گه له، وهک چۆن لای خودی شاعیره که، که به سبون یا به سکردنی شیوازی رونادا، ده بینین چه ندین جار هه مان پاش سهروا بۆ دهقه کان به کار دینیت، به هه مان شیوه لای شاعیرانی دیکه ش وایه، به لام جیاوازییه که ی له وه یه که خاوه نی بیروکه که نین و په سه نایه تی بیروکه که بۆ یه که م شاعیره که به کار دینیت، بۆ نمونه، له سه ر پاش سهروای (دلی من) (بیخود، صافی، میرزاغه فور، ده شتی، ئەسه عد مه حوی، پاکی، عاسی، جه لالی شیخ جه میل (نوری) و دلزار)

(مهولود، ۲۰۱۳، ل ۸۳-۸۹). شیعریان دامه‌زاندوه، (بیخود) که ده‌لج: (له و پوژوهه پویشتوه توراوه دلی من) ده‌رگا له‌سه‌ر بونیادیکی بیخوتا له ده‌رپرین ده‌کاته‌وه، بیگومان (بیخود) یش، له‌سه‌ر پروسه‌یه‌کی بیخوتایی دیکه‌ی پیش خوی راوه‌ستاوه و دوباره به‌ره‌می هیناوه‌ته‌وه، به‌لام ئه‌و شیوازه، که له لای بیخود به‌مۆرکی (بیخود) ده‌وه ده‌ست پیده‌کاته‌وه و به‌سبون یا به‌سکردنی شیوازی لای (بیخود) دروست ده‌کات. له‌همان کاتدا ده‌رگاش له‌سه‌ر به‌سنه‌بونی شیوازی لای شاعیرانی دیکه والا ده‌کات، بۆیه ده‌بینین لای شاعیرانی دیکه ئه‌و شیوازه دوباره ده‌بیته‌وه، چونکه هه‌ندیک جار که (خوینه‌ری شاعر) شیوازیکی تاییه‌تی ده‌خوینته‌وه ئه‌وه به‌سبون یا به‌سکردنی شیوازی لای خوینه‌ره‌که دروست ده‌کات، به‌لام هه‌ندیک شیوازه ده‌بیته‌وه‌ی به‌سنه‌بونی شیوازی لای خوینه‌ر، بۆیه ئه‌گه‌ر خوینه‌ره‌که شاعیر بو ئه‌وه له‌پریگای کردی به‌ره‌مه‌هینانه‌وه‌وه هه‌ولده‌دا بگات به‌و پروسه‌ی به‌سبون یا به‌سکردنی شیوازی، به‌لام ئه‌گه‌ر خوینه‌ریکی ئاسایی بو و له‌خویندنه‌وه‌ی یه‌که‌مدا به‌سبونی له‌و شیوازه له‌لا دروست بو، ئه‌وه سه‌لیقه‌ی دوباره خویندنه‌وه‌ی ئه‌و شیوازه‌ی له‌لای نوسه‌ری دیکه نامینی، یان به‌ره‌می دوهم به‌که‌متر ته‌ماشا ده‌کات، و ئه‌گه‌ر به‌سنه‌بونیشی لای خوینه‌ره‌که دروستکرد ئه‌وه دوباره چیژ وهرده‌گریته‌وه له‌خویندنه‌وه‌ی هه‌مان شیوازه و له‌شوینی جیاوازا.

هه‌ندیک جار به‌سنه‌بون لای شاعیره‌که ته‌نها له به‌کاره‌یتانی پاش سه‌رواکه‌دا نییه، به‌لکو له به‌کاره‌یتانی پیکه‌ته‌ی ده‌رپرینیکی دیاری کراودایه، بۆنموه: (ناری) سی شاعیری هه‌یه (به‌هه‌ر سی شاعیره‌که ۳۴ دیره) که هه‌ر سیکانی به‌پین قالبی (له.....چیکه‌م؟) ی داناهه:

-له‌فیتنه‌ی ناری غه‌مه‌ی چاوی فه‌تتانی خوا چیکه‌م؟

له‌نیشی عه‌قره‌بی زولفی په‌ریشانی خوا چیکه‌م؟

-له‌گۆشه‌ی پر میحنه‌تی دار ولفه‌نا چیکه‌م؟

له‌به‌ر زاد وزه‌خیره‌ی مه‌نزلی دارولبه‌قا چیکه‌م؟

-له‌دارولحوزنی دوری، ئیختیاری خه‌م نه‌که‌م چیکه‌م؟

به‌بی مه‌عشوقی شادی، ده‌س له‌مل ماته‌م نه‌که‌م چیکه‌م؟

(ناری زاده، ۲۰۱۹، ل ۱۴۱-۱۴۸).

ئه‌م شاعرانه کامیان پیش کامیان گوترا بیت گرنه‌ی نییه، گرنه‌ی ئه‌وه‌یه کاتیک که ئه‌م قالبه‌هاته‌میشک شاعیره‌که‌وه تا به‌سبونی لا دروست نه‌بو هه‌ر به‌کاره‌یتا، ده‌شی که شاعیری یه‌که‌می نوسیبت دیریکی لا دروست بویت له‌سه‌ر هه‌مان قالب، به‌لام له‌پوی واتاوه له‌گه‌ل ئه‌و شاعیره‌ی یه‌که‌م جاردا نه‌گونجا بیت، بۆیه ئه‌و دیره‌ ده‌بیته‌ ده‌ستیکی شاعیریکی دیکه و...هتد. و تا به‌ته‌واوه‌تی سه‌لیقه‌ی به‌کاره‌یتانی ئه‌م شیوازه لای شاعیر نامینی پروسه‌که به‌رده‌وام ده‌بیته‌ و که به‌سبون یا به‌سکردن پوده‌دات کرده‌وه‌ی به‌ره‌مه‌هینانه‌که‌ش له به‌کاره‌یتانی ئه‌و قالبه‌دا ده‌وستیت.

بابه‌تیکی دیکه له‌بابه‌ته‌که‌نی به‌سبون یا به‌سکردنی شیوازی شاعیریدا بابته‌ی دوباره بونه‌وه‌یه، بۆنموه له‌تیف هه‌لمه‌ت ((له شاعیری (لیم مه‌پرسه‌دا) به‌پیتمیکی جوان وئاوازیکی هه‌ست بزوین و خوش خوینه‌ر سه‌رسام

دهکات له گهڵ ئەو دەستهواژه و پرسته دوباره کراوانه دا)) (سه عید، ۲۰۱۳، ل ۱۷۲). راسته دوباره کردنه وه به ژداره له بونیادی ریمتی دهق و دهشی سه رنجی خوینهر رابکیشیت، به لام له ساتی به ره مهینانی شیعره که دا بو دوباره ده بیته وه؟ له تیف ههلمهت دهلی:

-چۆن ههست به برستی دهکه م
چۆن ههست به تینویه تی دهکه م
چۆن ههست دهکه م که خه مبارم...
چۆن ههست دهکه م که بی شارم
چۆن ههست دهکه م به خۆر کاتی که دهکه وئ
وا ههست دهکه م خۆشتم دهوئ و
خۆشتم دهوئ (ههلمهت، ۲۰۰۵، ل ۱۷۰).

له م شیعره دا شاعیر له ژیر پکیفی واتاوه، شیواز دوباره دهکاته وه، واته تا شاعیر له پوی ماناوه تیر ده بیته هه ر دهلی: (چۆن ههست دهکه م)، له بونیادی شیوازی ئەم شیعره دا پینج جار چۆن ههست دهکه م دوباره بوته وه و به پینج جار به کارهینان، ئینجا لای شاعیر به سبون یا به سکردن دروست بوه و که به سبون دروست بوه ئیتر له به کارهینانی (چۆن ههست دهکه م) وه ستاوه، به لام ئەگه ر واته لای شاعیر تیر نه بوايه ئەوه (چۆن ههست دهکه م) ی دیکه شی به دواي خۆیدا راده کیشا، به گشتی له دوباره بونه وه دا زۆر جار به سبون یا به سکردنی شیوازی راسته وخۆ بهنده به تیرنه بونی واتاوه و زۆر جاری دیکه ش بهنده به دۆخی موسیقای شیعره وه.
هه ر له بابته تی دوباره بونه وه دا (عه بدوللا په شیو) له شیعری (له وه ته ی هه م خه و ده بینم) که له نو کۆپله ی شیعر پیک هاتوه، له دهستیکی شیعره که وله کۆتاییه که ی هه مان کۆپله دوباره دهکاته وه، دهلی:

-له وه تی هه م خه و ده بینم
خه ونی مه خمه ری و خاسرنگ
خه ونی بلند وه ک ئەستیره

خه ونی تیز ره و وه ک تیشک و دهنگ (په شیو، ۲۰۰۸، ل ۲۴۲-۲۵۰).

ئەم کۆپله یه له دهسپینکا پالنه ری داهینانه و کلیلی چه ندین ده ربړینی دیکه یه، هه روه ها شاعیر له سیاقی شیعره که دا هه ر جاریک که پرسته ی (له وه ته ی هه م خه ون ده بینم) به کار دهینیت، ته وژمیک به توانای ده ربړینی خۆی ده داته وه تا به رده وام بیت و ئەو پرسته یه به کار دینیت تا ده ربړینی نوئ به دوا خۆیدا بینیت، به لام له کۆتایی شیعره که دا ته نها پرسته یه ک دوباره ناکاته وه هه مان کۆپله دوباره دهکاته وه، ئەم به کارهینانه ی کۆتایی قفلی بابته که یه و نیشانه ی به سبون یا به سکردنی شیوازی و دهرونی شاعیره له به کارهینانی ئەم شیوازه و ئەم بابته دا.

له شیعری (نالای جودایی) ی (هینمن) یشدا، چه ندین یه که ی ده ربړین له سه ره تای دیره کاندای دوباره ده بیته وه له وانه له کۆی (۱۱۱) دیردا (ئو که سه ی) (۲۲) جار و یه که ی (دینم) (۲۶) جار به کارهاتوه، واته که شاعیر دهلی:

(ئەو کەسەى بى کەس نىيە و خانە خەراب، ئەو کەسەى نەچەشتو دەردى ژيان، ئەو کەسەى نەيديوە ئىش و برک و ژان....هتد) و (دیم بەرەو کوستان بەرەو باخى بەهەشت، دیم بەرەو زيخ و چەو و کانیاوى خۆم، دیم بەرەو ئەو دار و بەرد و بەندەنەو....هتد) (هيمن، ۲۰۰۶، ۱۹۵-۲۰۴). هەر جارهو کە ئەم يەکانەى دەربيرين بە کاردينيت بۆ مەبەستیکە و واتا و وينەى نوێ بەدواى خۆيانرا دەکيشن. لە لای هيمن بە ۲۲ جار بە کارهينانى يەکەى (ئەو کەسەى) بەسبون يا بەسکردنى شيوازى دروست دەبیت و بە ۲۶ جار بە کارهينانى (دیم) شاعير دەگاتە بەسبون يا بەسکردنى شيوازى لە بە کارهينانى ئەم يەکەى دەربيرينه دا.

هەر لە بابەتى بەسبون يا بەسکردنى شيوازى لە بە کارهينانى يەک يەکەى زمانى، کە شاعير لە چەند دەربيرينکدا دوبارە بە کاريدەهينيتەوه، نمونەى وهفایى دینينه وه، (وهفایى) لە تهواوى شيعره کوردیه کانیدا سى جار وشەى (سەنەم) ی لە سى شيعرى جياوازدا بە کارهيناوه، واتە کە شاعير يەکە يەکەى زمانى لە لا دەبیتە پالنهى دروست بونى دەربيرين ئەوه ئەو يەکە يە لە ميشکيدا چالاک دەبیت تا دەگاتە قوناعى بەسبونى شيوازى، کە گەيشتە بەسبونى شيوازى ئەوه ئیتر شاعيره کە ئەو يەکە يە بە کارناهييت، ئەگەر بە کاريشى بيتت لە وينەى دوبارە بوە وهدا دەردەکە ويتە وه و چيژى يەکەم جارى کردەى داھينانە کەى تیدا ناميتت. هۆکارە کەشى بەسبونە شيوازيه کە يە، لەم نمونانەى وهفایدا وهفایى لە سى دەرکە وتە دا سەنەم بە کاردينيت، کە بریتين لە:

-لەو شارە خەدنگى سەنەمیکم لە جگەردا

شوخی کە غەمى ئايينه دار بە قەمەردا (ناسۆ، ۱۳۹۰، ۲۵).

-مەششاته کە شانەى لە سەرى زولفى سەنەم دا

ئاشفتەگى حالى وهفایى لە قەلەم دا (ناسۆ، ۱۳۹۰، ۲۷).

-ئەرى ئەى بە زولف و پوخسار سەنەمى چين ماھى تالم

دەمەکە و خەندەکە و نيگاہت نمەک و مەزەى شەرابم (ناسۆ، ۱۳۹۰، ۳۵۳).

لە هەر سى دەربيرينه کەى وهفایدا سەنەم پيوەندى بە يارە وه هەيه، لە يەکەم و دوەمدا مەبەست لە سەنەم يارە، بەلام لە يەکەمدا ئەو سەنەمە تيرى لە جگەرى وهفایى داوه، لە دوەميشدا، کە ئاراييشگەر زولفى ئەو سەنەمە شانە دەکات حالى وهفایى پەريشان دەکات، واتە لە دو وينەدا هەمان يەکەى بە کارهيناوه، لە ديري سييه ميشدا سەنەم لە وچو و ليچووه کەشى خاوەن زولف و روخساره کە يە واتە (يارە)، يەکەى سەنەم لە لای وهفایى لە سى دەرکە وتە دا هەيه، بەلام هەر لای وهفایى يەکەى (زولف) ۳۵۱ جار بە کارهاتوه، ئەم جياوازيه لە ژمارەى بە کارهينانى ئەم يەکانە پيوەندى بە بەسبون يا بەسکردنى شيوازيه وه هەيه، يەکەى سەنەم بە سى جار بە کارهينان بەسبون لە لای وهفایى دروست ئەکات، کە چى يەکەى زولف ۳۵۱ جار بە کارهاتوه، واتە زولف لە زۆر بەى ئەزمون و پروسە شيعريه کانى وهفایدا ئامادەيى هەيه، خو ئەگەر شاعير تەمەنى شيعر نوسينى زياتر بوايه و بەر دەوام بوايه لە شيعر نوسين دەکرا لە بە کارهينانى زولفدا هەر بەر دەوام بوايه، واتە يەکەى سەنەم لەو يەکانەى دەربيرينه کە زو شاعير گەيشتوتە بەسبون يا بەسکردنى شيوازى لە بە کارهيناندا، بەلام زولف سروشتیکى لاستیکى هەيه بۆيه لە ئەزمونەکاندا دوبار بە کاردينيتە وه و شاعير زو ناگاتە بەسبونى شيوازى لە

به کارهینانیدا. چونکه ئه گهر یه که یه که به سبونی لای شاعیر دروستکرد شاعیر سه لیکه ی ئه وه ی نامین هینده دوباره ی بکاته وه.

دۆخه کانی به سبون یا به سکردنی شیوازی و ده رکه وته کانی زوره و ده کریت له ئه زمونی تاکه شاعیریک لیکۆلینه وه له باره ی ئه م چه مکه بکریت، ههروه ها ده کریت له ریگای هاوسه نگی نیوان دو ئه زمونی شیعریدا له ده رکه وته کانی ئه م چه مکه بکۆلریته وه، و له ئه نجامیشدا دیارده شیوازییه کان و پیوه ندیان به پالنه ره کانی داهیتان له لای لیکۆله ره وه رونه دبیته وه و ئه م ههنگاوه ش یارمه تی باشتتر تیگه یشتنی پرۆسه ی شیعی و خودی شیعریش ده دات.

ئه نجام

- 1- به سبون یا به سکردنی داهیتان، دۆخیکه له به سبون، تیربون، ده ست هه لگرتن، نه مانی پالنه ری داهیتان، توشی که سی به ره مهین ده دبیته وه، به هۆبیه وه به ره مهینی هونه ری له باره ی بابه تیکی دیاری کراودا سه لیکه ی دروستکردنی به ره مهیکی نوی ناییت.
- 2- دو جووری به سبون یا به سکردن هه یه لای داهینه ر به سبون یا به سکردنی ده رونی و به سبون یا به سکردنی شیوازی، هه ردو جووره که ش پیوه ندیان به یه که وه هه یه و کارله یه که ده کن.
- 3- به پیتی چه مکی به سبون یا به سکردنی ده رونی بیت و به ره چاوکردنی دۆخی شاعیره کان بیت، ده شی بلین: که سانیکی وه ک (وه لی دیوانه، محمد عومه ر عوسمان، ئه حمده هه ردی و چه ندانی تر) شیعر له لایان میوانیکی پیروژ و به هاداربه، هاتوه و رۆیشتوه، که چی لای (نالی، مه حوی، شیرکو بیکه س و چه ندانی تر) شیعر پیشه بوه. فیزی بون و له گه لایان ماوه ته وه.
- 4- به سبون یا به سکردنی شیوازی لای نوسه ران هه ندیکجار ده دبیته هۆکاری جوړاوجۆر بونی به ره م و بونی ئه زمونی جیاواز و تاکیکردنه وه ی جیاواز. هه ندیکجاری دیکه ش ده دبیته هۆی که می به ره می شاعیره کان.
- 5- له ریگای لیکۆلینه وه له باره ی به سبونی ده رونی و شیوازییه وه، ده کریت جیاوازییه شیوازی و ئه زمونی شیعی و ئه ده بییه کانی شاعیران رونتربیته وه و هاوکات ئه م جوړه لیکۆلینه وانه یارمه تی باشتتر تیگه یشتنی کرده ی شیعر نوسین و بابه تی ئیلهام و فیزبونی شیعر ده دات.

The Art and Literature Creativity, Kurdish Poets and Poems As An Example

Arkhawan Mohammed Obaid

Kurdish Language Department, College of Education for Human Sciences, University of Kirkuk, Kirkuk, Iraq.

E-mail: Arkhawanmohammed83@gmail.com

Abstract:

Abstract The art and literature creativity, Kurdish poets and poems as an example is the name of a theoretical and practical research. It is theoretical because in the first part it presents the principles and the regulations of the research for the first time. And it is practical because in the second and third parts of the the research is : Supported in a way of practicing the ideas in Kurdish pomes and the experiences of Kurdish poets, the situation of stopping creativity is a situation of repletion, fullness, giving up, satisfaction,missing creativity and initiative for creativity that happens to the producers person in which the producer is not able to produce new products or things. This repletion could be temporary or permanent. It has two types (psychological and formational repletion) This research can be applied to all types of practical arts but in this research it is just practiced on Kurdish pomes only. This research is based on both the psychological and the formational terms. The research presents the important aims of the research , defining the terms, classifying the motivators of creativity and it is effects on the poets products.

Keywords: Repletion, Fullness, Non Fullness, Producer, Creativity, Motivation and Stopping.

سه‌رچاوه‌کان:

- ئاسۆ، موحه‌مه‌د (١٣٩٠). وه‌فای (دیوان)، سنه: انتشارات کوردستان
- په‌شێو، عه‌بدوڵلا (٢٠٠٨). هه‌سپم هه‌وره‌ور کتێفم چیا شیعری ١٩٨٠-٢٠٠٥ (دیوان)، چاپی سێیه‌م، هه‌ولێر:
- پیربالی، فه‌ره‌اد (٢٠٠٥). شیعری نوێی کوردی، هه‌ولێر: ده‌زگای کوردستان
- پامبو، ارتور (٢٠٠٧). لا ئاثر الشعریه، ت: کاظم جهاد، مصر: دار الجمل
- ره‌سول، عیزه‌د دین (١٩٨٩). ئه‌ده‌بیاتی نوێی کوردی، به‌غدا: چاپخانه‌ی فیکردنی بالا
- سابیر، په‌ریز (٢٠٠٦). ره‌خنه‌ی ئه‌ده‌بی کوردی و مه‌سه‌له‌کانی نوێکردنه‌وه‌ی شیعری، هه‌ولێر: ده‌زگای ئاراس
- سه‌عید، ناز (٢٠١٧). ده‌نگی مسته‌فا به‌گی کوردی له‌ شیعری کلاسیکی کوردیدا، سلێمانی: چاپخانه‌ی گه‌نج
- سه‌عید، ناز (٢٠١٣). لادان له‌ شیعری له‌تیف هه‌لمه‌تا، سلێمانی: چاپخانه‌ی بینایی
- سیوه‌یلی، رییوار (٢٠١٦). کتیبی حاجی قادری کوی، هه‌ولێر: بلاو کراوه‌ی ئه‌کادیمیای کورد.
- ره‌شید، فوئاد (٢٠٠٧). ده‌قی ئه‌ده‌بی (ئه‌دگار. چێژ. به‌ها)، هه‌ولێر: ده‌زگای ئاراس
- عه‌بولکه‌ریم، محمادی مه‌لا (١٩٨٠). گوران (دیوان)، چاپی یه‌که‌م، بغداد: مطبعه‌ المجمع العلمی العراقی
- عوسمان، محمد (٢٠١٩/١٠/٢٣). دیمانه‌ی ته‌لفزیونی له‌گه‌ل محمد عومه‌ر عوسمان: به‌رنامه‌ی ئیواره‌ی nrt.
- علی، دلشاد (٢٠٠٧). دیلان و تاقیکردنه‌وه‌ی شیعری، سلێمانی: ده‌زگای سه‌رده‌م.
- فه‌رج، له‌تیف (٢٠٠٩). کتیبی صابری له‌ دوتوونی چه‌ند لیکۆلینه‌وه‌یه‌که‌دا: چاپخانه‌ی کوردستان
- گه‌ردی، عه‌زیز (١٩٩٩). سه‌روا، چاپی یه‌که‌م، هه‌ولێر: ده‌زگای ئاراس
- مه‌ولوود، عه‌بدوڵلا (٢٠١٣). کاریگه‌ری شاعیرانی کلاسیکی کورد له‌ سه‌ر یه‌که‌تر، هه‌ولێر: چاپخانه‌ی پرۆژه‌ه‌لات
- مسته‌فا، ئیدریس (٢٠١١). لایه‌نه‌ره‌وانی بییه‌کان له‌ شیعری کلاسیکی کوردیدا به‌نمونه‌ی هه‌مدی و حاجی قادری کوی، هه‌ولێر: ئه‌کادیمیای کورد.
- موده‌رس، مه‌لا عه‌بدوڵکه‌ریم (٢٠١٥). سالم (دیوان)، به‌رگی یه‌که‌م سلێمانی: بنکه‌ی ژین
- موده‌رس، عه‌بدوڵکه‌ریم (١٣٧٩). نالی (دیوان)، چاپی دوهم، سنه: انتشاراتی کوردستان
- نیزامه‌دین، فازیل (٢٠٠٧). فه‌ره‌نگی شیرینی نوێی عه‌ره‌بی - کوردی، چ ١، سلێمانی: چاپخانه‌ی سه‌رده‌م
- هه‌ردی، ئه‌حمه‌د (١٩٨٤). رازی ته‌نیایی، چ ٢، هه‌ولێر: چاپخانه‌ی زانکۆی سه‌لاحه‌دین
- هه‌لمه‌ت، له‌تیف (٢٠٠٥). دیوانی له‌تیف هه‌لمه‌ت، به‌رگی یه‌که‌م، چاپی دوهم، سلێمانی: چاپخانه‌ی شقان
- هه‌لبێرگ، پیتەر (٢٠١٠). تیوری ئه‌ده‌بی و شێوازی ناسی، ئا. ئه‌نوه‌ر قادر محمد، سلێمانی: مه‌له‌به‌ندی کوردۆلۆژی
- هیمن (٢٠٠٦). بارگه‌ی یاران، به‌رگی یه‌که‌م، چاپی دوهم، هه‌ولێر: ده‌زگای ئاراس

صلاح، ضحی(٢٠١٧/٧/١٥). التوقف الابداعي اسبابه وكيفية تجاوزه، له سايتي:

<https://www.noonpost.com/content/18875>.

الرحبي، احمد(٠)، سيرجي يسينين لذة الحياة والشعر، جهة الشعر، له سايتي:

<http://www.jehat.com>

الفلاح، خلود(٢٠١٧/٢/١٨). التوقف المفاجيء عن الكتابة هل هو سقوط في سكتة، له سايتي:

<https://alarab.co.uk>

بن بادة، حياة(٢٠١٩/١/٢٨). متلازمة الصفحة البيضاء..حين يسود الابيض وجه ورق الكاتب، الجزيرة، له سايتي: [https://www.aljazeera-](https://www.aljazeera.net.cdn>ampproject.org)

[net.cdn>ampproject.org](https://www.aljazeera.net.cdn>ampproject.org)

مريم، غضبان (٢٠٠٦-٢٠٠٥). مساهمة الاسرة في ظهور السمات الابداعية لدى الطفل، رسالة ماجستير، كلية العلوم الانسانية والاجتماعية، الجزائر: جامعة

منتوري-قسنطينية

مطلوب، احمد(٢٠١٠). معجم المصطلحات البلاغية و تطورها، لبنان: مكتبه لبنان ناشرون